

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik z l. 5-50

Tygodnik w l. 25

w Krakowie

Cena 9 złotych

Wychodzi 9 dni w miesiącu z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

Około pogłosek

Podana przez nas i inne pisma pogłoska o zmianie na stanowisku premiera wywołała silne echo w całej prasie. Pojawily się potworne potwierdzenia i całkowite zaprzeczenia, przyczem w tych ostatnich można wyznać, iż nie opierają się, mimo stanowczego tonu, na absolutnej pewności. Zdaje się, że i prasa sanacyjna uznala za rzecz bezznaczniejszą utrzymanie p. Świątalskiego; jeżeli więc chodzi o utrzymanie legendy, że opinia publiczna nie ma w tej sprawie nic do gadania, że kto inny, nie ona, będzie o tem decydowała.

Wiemy, że tak jest i nie będziemy się spierali o to, czy podani jako kandydaci na następcę p. Świątalskiego pp. Bniński, Sosnkowski albo Matuzewski są akurat tymi, wśród których wybór nastąpi. Jedni z nich, np. generał Sosnkowski każe za pośrednictwem jednej z agencji prasowych ogłosić, że wogóle nie ma zamiaru wrócić do życia politycznego, chcąc nadal poświęcić się pracy wojkowej. Z innych źródeł pojawia się informacja, że żaden z powyższych wymienionych nie ma szans, natomiast wybór obędzie się między pp. Pakiem i Knolem — obu uprawiających od kilku lat dyplomację, ale zupełnie obcyimi polityce wewnętrznej. To nie jest jednak w naszych warunkach przeszkoda; usawa ją fakt, że obaj ci panowie uchodzą za — jeden w mniejszym, drugi w większym stopniu — bliskich marszałkowi Piłsudskiemu i zupełnie mu oddanych.

Naturalnie że nie chodzi o tę czy inną osobistość jako następcę p. Świątalskiego, ale o sam fakt, że po czterech z czemś miesiącach po nominacji taka pogłoska wogóle mogła się pojawić i jest przedmiotem rozważań na serio. Ano, stosunki się zmieniły, są — odrębnie do sanacji — gorsze niż były za czasów wyryzowanego przez nią p. Bartla. Już dziś nie można z takim optymizmem mówić o deficycie bilansu handlowego, jak mówił p. Bartel w styczniu czy lutym 1928 roku; już dziś jako nakaz patriotycznej opiewana „radość życia” przestała być dogmatem wiary i najzajadziejzych sanatorów; już dziś i oni doszli do przekonania, że samiemu pociągniętami wojskowo-administracyjnymi nie można opanovać odcinka gospodarczego, finansowego ani społecznego.

Nie udało się sanacji walczą z partyjniactwem — stworzyła nowe partie, stare zaś wcale nie okazują chęci rozpadnięcia się albo kapitulacji; nie udało się walczą z nieprawościami — jest ich dość i codziennie więcej w samej sanacji, która widocznie się spieszy, stracivszy nadzieję na 15 letnie trzymanie władzy w rękach; nie udało się wywindowanie nas — na podstawie osobistego autorytetu — na stanowisko wielkiego mocarstwa — w Hadze potraktowano nas na jednym poziomie z drugo — i trzeciordziedni państwami; nie udało się — i to jest rzecz najważniejsza — wbić opinię publiczną w głowę przekonania, że sanacja, jedynie sanacja jest w stanie przeorać grunt polski i z jawnych przedtem walk partijno-politycznych przejść do ery ogólnego powodenia, ogólnej szczęśliwości.

Zjazd legionistów w Nowym Sączu

W Nowym Sączu odbył się doroczny zjazd legionistów, polączony z Akademią w sali Sokola. Akademię zagal prezesa krakowskiego okręgu Zw. Legionistów, poseł Pochmarski. Marszałek Piłsudski nie był na zjeździe obecny; wysłał nań list z Drukiennikiem następującej treści:

LIST MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO

Kochani Kolezdy i Towarzysze bronili W tym roku niestety przybyć na doroczne święto legio- nie morę. Muszę wyzwać sierpnie na urlop zdrowotny i meszę zaiem wyzrec się przy- iemności pobytu między Niemca, co stalo sie zwo- czeniem moim, jak i Waszym. Tak sie już przy- zwozicielem, że rok po roku staram sie obudzic w sobie, jak i w Was wspomnienie naszej wspól- nej pracy, naszych wspólnych bojów, bólów i triumfów tak jak kobydam, jak onkisz przy ognisku wieczorem siedzial i mógł tak gwarzyc i myslec, jak sie gwarzyl i mysliło i marzylo kiedyś. Do- dalem w ten sposob rok każdego cegiełkę pod budowę historii dla nas, historii nie tej kłamanej i falszowanej, ale tej, co prawde zlosi i o sprawiedli- wość wola. Gdy zaś nie jestem w stanie przemaw- iac, zdecydowalem sie choczby napisac, by zwozyciwal zadość sie stalo. Wstydóm nam zada- wanych przezwyczaj Niemca, wstyd zaś naj- wiekzyszy, wstyd najmiezyszy, wstyd palcy znosilismy nie od kogo innego, jak od Polaków. Iż to razy w przeciągu naszego ismienia jako legio- nistów ze zloscia mówilom — powtarzalem silny wiersz wielkiego poety: „Niewolnicy, gorzki, sluz- dy niewolników!” Przeciw nam, przeciw naszym dazeniom wyrzucano zawsze plalnych najtych Polaków, których zawsze posiadano dostateczna ilość tak, aby ci — nie sami zabodno — handlowali za swojej korzyci czy kariety nasza krwila za ty i tuncy. A ile razy ja, jako Wasz Wódz i przedstawiciel szukalem jakiejkolwiek sily chocz- aby nikiej i slabej, lecz polsiej datego, by jak najsilniej podkreślić, że słuzyemy tylko Polsce, a nie zabobornom, tyle razy byłem sorzedany także na lu- ty i furtki dla uzyskania protekcji w tych, co byli plalnym i najetym Polakami. Kiedy zaś mysle, że już w państwie polskiem podczas wojny dzialo sie akurat to samo prawie z fotograficzną sciosloscia powlozrzone, to zawsze przychodzą do mojej synte- zy, moich syntez, naszej i waszej historii. Gdy więc mysle o pieknie prawdy historyzycznej, gdy

Na tem właśnie tle, na ile straty przez sanację kredytu moralnego w społeczeństwie powstają i znajdują wiarę pogłoski o coraz nowych przesileniach na czołowych stanowiskach przez sanację opahowanych. Tam, gdzie rząd jest naprawdę silny i gdzie społeczeństwo jest z objawów tej siły zadowolone, nie powstają a temniej znajdują wiarę pogłoski o zachwianiu się rządu w jego czołowej postaci. U nas wiedzą wszyscy, że ani premier ani którykolwiek z ministrów nie zawdzięcza swego stanowiska wyjątkowym kwalifikacjom czy już spełnionym czynom; i nas odbywa się mianowanie i „odstawka” ministrów z zupełnie odmiennego punktu widzenia, mającego bardzo dalekie pokrewieństwo z motywanymi rzeczowami. W tych warunkach nie dzwignego, że opinia jest zderzonjowana i w braku konkretnych wiadomości robi pogłoski i znajduje dla nich wiarę. Ale opinia ma „no- sa” i dotychczas jeszcze pogłoski znalazły mniejszej potwierdzenie. Tak samo i pogłoska co do zmiany premiera ma wszelkie pozory — odgadywaną najbliższej przyszłości. Na to nie pomagają ani urzędowe ani prywatne zaprzeczenia, które mogą być trafne co do czasu, ale nie co do rzeczy samej.

myśle o bohaterstwie, zawsze przy porównaniach historycznych stwierdzam, że konkurencje wyzrym mać możemy z najpiękniejszymi przykładami w historii i własnej i ludzkości. Gdy zaś mysle o o- toczeniu tego piękna i tego bohaterstwa, to bar- dziej niednego i pozbawionego honoru i godności ocenzenia trudno wynieść. W większości naszego narodu, zdymy kusili piekłem i bohaterstwem, miarłomą co najwyżej westchnienie, niektórzy głupie lezki. Większość zaś odwracała sie od nas ku tym, co sprzedajom najem byli, co rozlażadzone psyki haródo nosili — jako ku autorytetom być mo- że brzydkiem, lecz rozumnym i praktycznym. Po- parcie znalazeli oni — te potworki ludzkie — nie my. Przyjmilic kochani Kolezdy ten list, jako przy- czynek do naszej historii. Józef Piłsudski

List powyższy był, oczywiście, wydrukiem centralnym, ta blaskawica, która miała zjazd o- świetlić. Potem nastąpiły już funkcje na zjazdach stereotypowo powtarzające się — depesze, deklaracje...

Rozmyślano o momencie powstania Legionów, o ich walkach bohaterstkich — zakłonić, obco- tnie lub wrogiej przeczkuo nim postawie wię- kzości społeczeństwa wspomnienia żywego u- czestnictwa PPS zarówno w bojach legijonowych, jak w starciach z opinią, która z niedowierzaniem, sztyrdzo lub nienawistnie ten czyn samodzieln- zbrojny traktowała — nasuwają się nam nieraz. Trozyszy się, zreszta, o to wobec nas dzisiejszość — uderzają o te strony wspomnień bynaj- mniej nie wiatowom...

Nie mogliśmy naszych wspomnień odwiezwać w Niewielkich. A gdy coraz silniej zawiewał poze- by wiatry czwartobryzdowe — iież wrodzily one na powierzchni licych i licych, czy licych- woznych potworków ludzkich. Władnie niedawno roz- mysłaliśmy na temat zbliżony, gdy pisząc o naka- zie mienienia, który otrzymał w stolicy sędziwy Limanowski — wspominalismy o takich adeptach czwartej brygady, którzy w 1905 r. carskim sie- paczom koszary wznosili.

Sytuacja dzisiaj jest jasna. Natomiast wśród jasnych zarysów tej sytuacji, pytamy, co znaczą taka deklaracja zjazdu legio- nowego:

„Ośmy Zjazd, stojąc na gruncie niezłej odpowiedzialności za losy państwa i twórczej demokracji, deklaruje, że legionisci, budując pojęcie państwa na szczyście duchowem i materjalnem najszerzyszym waroaru, za- zawsze bronim bleda praw oziwołka pracujacego przed niemoralnościami partijnymi, warcho- łstwa i wyzysku”.

Pod adresem autorów nowosadekiej deklaracji zwrócimy uwagę, że niepotrzebnie wysuwalii swo- ja specjalną troskę o „dół” dobro „czkawika pra- cujacego” i popisywali się lojalnoscia wobec wy- rzazu „patrijtywnemu”. Iżeli chciomo poprostu wy- kursic aplauz p. Prystorowi i wozdnie dziesiezemu kursowi politycznemu — trzeba bylob mówic ja- sno, a nie ukrywac tego w zaszczytach — moralnej miłości dla warstwy pracujacej.

Miedzynarodówka Socjalistyczna przeciw BBS

Na ostatnim posiedzeniu Miedzynarodówki so- cjalistycznej zapadła następujaca uchwała:

„Próba wprowadzenia zametu do szerezu PPS przez grupe renegatów pp. Moraczew- skiego i Jaworowskiego, którzy są na służbie rządowej, ta próba zamalala się beznadziej- nie” (Miedzynarodówka, liczba C—70—29, str. 5).

Jest to dosada odpowiedź na twierdzenia roz- lamowców, że oni są „jedynymi i prawdziwymi socjalistami”. Nie dzwignego, że tak przyzwodze- ni przez najwyższe ciało miedzynarodowego so- cjalizmu, krzyczą o nieboglosy.

Podwoje wystąpienia Snowdena

Dla uczestników międzynarodowej konferencji socjalistycznych ostatnich dziesięciu lat niestępliwosć Snowdena w Hadze wobec planu Younga nie jest niespodzianką. Ilekroć na konferencjach socjalistycznych toczyła się dyskusja nad reparacjami i długami międzynarodowymi, przedstawiciele angielskiej partii pracy namietnie wywoływali, że w jej imię socjaliści w Wielkiej Brytanii, jest nieochłonny i nie do wyprzycenia. Obok silnych zarządów pod adresem burżuazyjnych rządów Anglii, które podpisywały unowę o spłatę długów, odbywały się na konferencjach żywe utarczki między delegatami partii pracy z towarzyszami francuskimi i belgijskimi. Pod tym względem pamiętano są wystąpienia Toma Shaw'a (obecnie ministra wojny) i Gillies'a na konferencjach w Frankfurcie 1922, w Berlinie 1923 i Luksemburgu 1926. Snowden sam, który z powodu ciężkiej choroby (jest ciężko chore sparaliżowany i chodzi o kulach) rzadko występował z Anglii, na konferencji czterech państw (Anglii, Francji, Belgii i Niemiec) w Londynie w lutym br. miał okazywać sprzeciwować swoje zaprzetywania na sprawę reparacji i długów. Argumenty jego ówczesne pokrywały się w zupełności z argumentami, które obecnie wysnuwał w Hadze i już wtedy z całą stanowczością zapowiedział, że przyszyty rząd robotniczy zrobi konieczne z polityką gospodarczą i polityką międzynarodową, która to wspaniałomyślność uprawiał rząd konserwatywny kosztem placujących podatki Anglików.

Było to, jak zaznaczyliśmy, w lutym br., a więc w przeddzień zebrań się paryskiej konferencji rzeczoznawców reparacyjnych. Na tej konferencji rzeczoznawcy angielscy kontynuowali politykę wspaniałomyślności. Czy roboti — jak twierdzi Briand — za wiedzą i zgodą rządu Baldwin'a? Snowden zaprzecza to z największą energią. Pogląd, że rzeczoznawcy angielscy zostali uchwaleni przez ministrów upowiadano do tego, że jeżeli rząd konserwatywny w 1920 (która to sprawa), delegacja angielska określa jako nie sprawiedliwa. — Odytą ta pogłoska była nawet prawdziwa, pozostałoby mimo to faktem, że Snowden w tym czasie w imieniu opozycyjnej wówczas partii pracy wystąpił w Izbie gmin sensacyjną mowę, w której ostro zaatakował rzeczoznawców paryskich, a także zachłamał Francji i Włoch wobec Anglii.

Ta mowa jest kluczem do obecnej sytuacji i na jej tle można zrozumieć obecne wystąpienia Snowdena w Hadze. Ówczesna mowa Snowdena wywołała olbrzymie wrażenie. Partie konserwatywne i liberalna zaatakowały go szczególnie do okładki. Władza, gdy partia pracy dojdzie do władzy, podda wszystkie umowy gładzicze rewizji. Chamberlain, Churchill, Baldwin, Lloyd George podnieśli krzyk, że Snowden chce przerwać uświęconą tradycjami ciągłość w angielskiej polityce zagranicznej — robiono krzyk szczególnie z tem wyrachowaniem, że dzieło się to w przeddzień wyborów, na które wydano hasło, że „partia pracy nie chce uznać podpisu Anglii” i spodziewano się że to hasło odrzucią klasy średnie od głosowania na socjalistów.

Snowden nie ukłak się. Mimo że w samej partii pracy zaczęto wyrażać obawy, że to wystąpienie Snowdena osłabiło przy wyborach, Snowden raz i drugi powtórzył swą mowę i pozyskał opinię całego kraju. Pokazało się, że Snowden wyraził tajne myśli najszerszych warstw narodu. Ze wszystkich stron kraju od różnych klas ludności otrzymywali tysiące gratulacji za męskie wystąpienie z wezwaniem, aby nie ustępował. Snowden, który z powodu choroby, odbył w swym okręgu tylko kilka zgromadzeń wyborczych, był tam przedmiotem olbrzymich owacji. Prasa burżuazyjna pojecha, że Snowden w całej swej mowie wyraził nietylko nikłiś kienitysty przeciw poglądom Snowdena, ale i konserwatyści i liberali podnieśli wyjątkowo sesame poglądy. To im jednak nie pomogło i faktem jest, że partia pracy wielkie swe zwycięstwo wyborcze zawdzięcza głównie wystąpieniu Snowdena. W każdym razie jest pewnem, że szerokie koła burżuazji z zapalem poszły za jego hasłem: skończyć z polityką ulgi wobec Francji, skończyć z wiecznymi ofiarami własnych obywateli na rzecz obcych!

Partia pracy obiera rząd. Snowden został jej ministrem skarbu. W tym momencie wystąpienia przed Izłą Younga minister nie szczędził słów krytyki planowi Younga, a obie partie burżuazyjne, cała prasa poparły i chwaliły go. Czy roboty to w nadziei, że Snowden na konferencji międzynarodowej poniesie klęskę — może tak; pewnem w każdym razie jest, że Snowden obecnie nie może się cofnąć, musi swój punkt widzenia konsek-

kwentnie utrzymać, gdyż cała Anglia spodziewa się tego po nim. Gdyby się cofnął, sam musiałby ustąpić z rządu i — kto wie? — połączony był za sobą cały robotniczy. Jego współpracownicy zapewniają jednak, że nie cofnie się, przynajmniej w zasadniczych rzeczach. Gdyby, jak o tym telegramy donoszą, chcieli doprowadzić do Hagii MacDonalda, aby ten zmógł go do cofnięcia się, to Snowden z miejsca zgłosiłby dymisję, a ten

Sytuacja rządu robotniczego w Anglii

Od półtora miesiąca stoi u steru Anglii rząd socjalistyczny, naprawdę socjalistyczny. „Kurjerki” i jego bratnie organy lubia wprawdzie nazywać rząd niemiecki socjalistycznym, ale to jest tylko złośliwość pismaków burżuazyjnych, wiedzących zresztą doskonale, że w dwunastu ministrów rząd w rzeczywistości Niemców tylko czterech socjalistów, że koalicja obejmuje tam stronnictwa społecznie reakcyjne, zlewające z lewicą tylko oporem stanowiskiem wobec faszystów i projektów restauracji Hohenzollernów. Rząd angielski jest jednak socjalistyczny naprawdę i stoi na czele najpopiełniejszego państwa Europy, stoi i wcale nie wygląda na to, aby miał upaść.

Z tym ostatnim faktem nikt przecież nie burzużazi na kontynencie bez różnicy narodowości i wyznania. Z zapartym tchem śledzi prasa burżuazyjna każde posunięcie rządu MacDonalda, aby wykazać „słabość”. Nie ma jednak „słabości” w rządzie opierającym się na ci otę. MacDonalda w polityce zagranicznej i kolonialnej „musi” czynić to samo, co rząd konserwatywny, że w tradycyjnej polityce wielokrotny nie się zmieniać „nie może”, gdy oto rząd MacDonalda układem z Egiptem przekreśla i wszystkie najświętsze tradycje, napedziwszy wpród najwypływszego z kacyków kolonialnych, jak lokaja, i wcale nie zostal za to źródnio obokony. A przecież nie ma w większości!

Wstaje zatem ostatnia podoba. — Rząd Partii Pracy jest jakoby zupełnie zezelony od liberałów. Lloyd George może go obalić w każdej chwili gdy zechce. O tem zapewniają gorliwie polskie i żydowskie „Kurjerki”. „MacDonalda jest premierem z łaski Lloyd' George'a”, zapewnia krakowski „Nowy Dziennik” i przy panującej w Polsce nieznajomości stosunków angielskich znajduje nawet takich, co wierzą.

Kaskawość Lloyd' George'a, gdyby miała miejsce byłaby zaiste godną uwiecznienia w czytelnikach da grezeskich dzieci. MacDonalda na drugą stronę do wyborów, co najmniej, w tym celu, w głosach, że w wobec narodu obowiązek niedopuszczenia, aby trzecia, nakturbiakna partia miała możność wpływania na przebieg spraw państwowych, o samym Lloyd' George'u wyraża się kilkakrotnie bardzo pogardliwie, a Lloyd' George oburza się w swojej prasie, że MacDonalda traktuje go „z niesłychaną arogancją”, ale „prawdziejwo” na chrześcijańsku na kamień odpowiada chlebem. — MacDonalda jest premierem z łaski człowieka, któremu przy każdej sposobności okazuje lekceważenie w słowach niegrzecznych wyrażeniach, nie używanych w tym celu, w tym celu, w tym celu, na wschodzie, ale Anglii mają też odpowiednio cięższą skórę. Słowo bardzo zewnętrznie salonewo bardziej nie nieraz boli, niż niosącyżysze u nas. Nie omylił się jednak, stwierdzając, że ta ewangeliczna cnota liberałów rodzi się z surowej maki konieczności.

Lloyd' George nie może obalić rządu „w każdej chwili”, bo konserwatyści wcale nie są „skłonni „w każdej chwili” głosować za zgłoszonymi przedmiotem w głosach niegodnym. Chciał on obrzążyć rząd w głosach niegodnym wyrażeniach, nie używanych w tym celu, w tym celu, w tym celu, na wschodzie, ale Anglii mają też odpowiednio cięższą skórę. Słowo bardzo zewnętrznie salonewo bardziej nie nieraz boli, niż niosącyżysze u nas. Nie omylił się jednak, stwierdzając, że ta ewangeliczna cnota liberałów rodzi się z surowej maki konieczności.

W Anglii rząd, który otrzymał wotum nieufności, może albo podać się natychmiast do dymisji, albo odwołać się do opinii wyborców przez rozwiązanie Izby i nowe wybory. Dopiero nowo o-

krók byby dla całego rządu najafiatalniejszy w swych skutkach.

W kołach konserwacyjnych po ostatnich wystąpieniach Snowdena utrwalilo się przekonanie, że nie robi on nic na eiek; że ma silny zamiar wytrwać przy swem imię. Może w szczególności da ze sobą gadać, ale w rzeczy głównej t, w niepowoleniu na obcięcie udziału Anglii w reparacjach pozostanie nieugięty. Skończyły się czasy, kiedy Chamberlain przez 5 lat ciężko usenował przed Francją, Snowden tego nie zrobił i dlatego konferencja jest w niebezpieczeństwie.

brana Izba decyduje bezapelacyjnie o losie rządu. MacDonalda odwołwał kilkakrotnie wyraźnie, że w razie otrzymania wotum nieufności wybierze te drugą drogę, a wybory w obecnych warunkach w Anglii, to dla partii burżuazyjnych, a przede wszystkim dla liberalów szklane rzyzko.

Partia Pracy w Prestonie liczyła 19 1/2 milionów głosów, aby mieć absolutną większość w Izbie i przystoż ten byłby najzupełniej w zakresie możliwości. W czasie wyborów 30 maja br. kandydaci Partii Pracy zostali niejednokrotnie pobici bardzo małą większością. W Northwich town. Barbarze Ockę braktło tylko 4 głosy do zwycięstwa. W innym okręgu kandydat Partii Pracy został pobity 75 głosami. Sam Austen Chamberlain miał za ledwie 43 głosów większości, pomimo ubiegawienia 90 głosów Partii Pracy. Okręgów, gdzie do zwycięstwa Partii Pracy braktło po kilkadziesiąt głosów, było więcej. Wystarczy więc zupełnie niewielki przrost głosów, aby dać Partii Pracy własną większość. Ze ten przrost jest możliwy, że Partia Pracy wciąż się rozwija, o tem świadczy uzupełnianie wyborów w Preston. W takich warunkach ani konserwatyści, ani liberałom do nowych wyborów się nie spieszą.

Obu partiom burżuazyjnym zostało tylko znować na jakiś rok MacDonalda, któryby mógł zachwycić powściągliwością Partii Pracy i umożliwić rzucenie w kampanii wyborczej przeciw socjalistom jakiegoś fascynującego lumy hasła. Jeśli będzie im się gdawalo, że chwiliła taka nadzieja, rozpoczyna ofensywę z pewnością bez wahania, ale nie przedź. Lloyd George jest ostatnim człowiekiem, któryby mógł działać pociępszenie w tej sprawie. Partia liberalna jest bowiem bardzo luźno się łączymacym zlepkiem różnorodnościowych żywciołów, utrzymywanych w kupie przez utrudniającą tworzenie się nowych partii odrzynać wyborczą angielską. Wypadek z Jowitem, a jeszcze więcej wynik wyborów w Preston, gdzie nie udało się partii liberalnej przesłać ze szramdami do obozu socjalistycznego, udowodnił jasno, jak mało może Lloyd' George liczyć na spójność swej partii. A tu obok czują, ewentualnie sprzymierzeńcy konserwatywni, aby ułbić dwa paki od jednego strażu; obalić rząd robotniczy i zmiażdżyć bez reszty partię liberalną, ścignawszy w swoje szeregi jej prawe skrzydło.

W tych warunkach oświadczenie tow. MacDonalda, że spodziewa się przerwać ponajmniej 10 lat u steru, nie ma wcale charakteru przewidywań. Rząd robotniczy w Anglii siedzi w sidle w każdym razie znacznie silniej, niż się powierzchownymi obserwatorami burżuazyjnymi w Polsce wydaje. O rządach „z łaski Lloyd' George'a” niema tam mowy.

W. J. G.

Władomości polityczne

ANGLIA RZĄDOWA WYKAZUJE NADRENI

„Vorwärts” donosi z Hagi, że Henderson zakomunikował delegacji niemieckiej, iż rząd angielski poczyni zarządzenia zmierzające do rozpoczęcia ewakuacji Nadreni przez wojska angielskie przed początkiem obrad wrześniowych Ligi narodów, nie zależnie od wyroków konferencji haskiej.

NOWE PROPOZYCJE CHIŃSKIE

„United Press” donosi z Mandżui: Pełnomocnik rządu nankińskiego Czu-Szan-Jang przedłożył rządowi sowieckiemu nową propozycję chińska w sprawie rokowań. Pełnomocnik rządu nankińskiego urosił mnieowicie generalnego sekretarza sowieckiego w sprawie rokowań w odniesieniu do Kowala. Wstępnie, dodając, że rząd chiński gotów jest przywrócić status quo na koleł wschodnio-chińskiej. Rząd chiński domaga się tylko, by dotychczasowy generalny dyrektor kolei i dotychczasowy wicedyrektor centralnego biura, nie zostali ponownie osadzeni na dotychczasowych stanowiskach, lecz by zastąpieni zostali innymi urzędnikami rosyjskimi.

Dziesięciolecie konstytucyj niemieckiej

Od listopada ubiegłego roku weszła Europa w okres obchodów dziesięciolecia. Koniec roku 1918 i cały 1919 były wszak okresem nieliko zalamań i klęsk i likwidacji rzezi światowej, ale i okresem rozpadań się starych państw i tworzenia się nowych. Chwilę te dla historyków przyszłości będą słupem granicznym historii, początkiem nowej doby dziejowej.

My, którzy mamy szczęście czy nieszczęście przeżywać te epokę wielkich przemian, wyrastania z ruin nowych gmańobu dziejowych, wracamy mimowolnie wciąż wspomnieniami do tych chwil tak jeszcze niedawnych i tak bezwzględnie już historycznych. Ciągłe więc odbywająca się w Europie obchody dziesięciolecia rewolucyj, narodzin twórców państwowych, nowych konstytucyj itp.

W niedziela światową Niemcy dziesięciolecie swej konstytucyj republikańskiej. Te konstytucyj, złożone z dwóch stron: przez monarchistów i komunistów, skazywane na lamach polskich, francuskich i niemieckich „Kurjerów” na śmiertel, a jednak żywej i drogiej sercom 20 milionów ludzi.

Republika niemiecka przysłała na świat obciążoną straszliwym spadkiem po cesarstwie. Ciężary przeobrażeń były za może mniej straszliwa, chociaż tego spadku, niż spadek duchowy, którego republiki były wolno i z trudem podjąć się może. Ostatnio 40 lat dziełom Niemiec przed wojną światową były okresem rozpadania megalomanij narodowej do białości. Najznakomitsi pisarze, uczeni, filozofowie, poeci pracowali nad wojpioniem Niemcom przekonania, że są narodem wybranym, najznakomitszymi z Arjów, arrodzeni do panowania nad światem. Stworzono nowe teorie naukowe, naciekające z niemiłym wysiłkiem pracy i studiujacych profesorskiej fakt historycznej i przyrodniczej i niedowolnością wyższości Niemców nad ludzkością. Filozofia Nietzschego, Gnostycizm nad ludzkością, kwila, zamierzając do reszty głowy małych zwierząt czelozwłoczków w burzowskich czapczakach, wierzących głęboko w swoją nadzłoczkę i pogardzających zupełnie szczerze wszelkimi innymi narodami. Teorie prawne przysposobowo do potrzeb przyszłego zwycięstwa nad światem. Przewidując, iż „niższe narody”, pokonane

sila niemiecka, mogą się chronić pod płaszczyk prawa, niechętnie profesornie nieść prawa bez szły, silie wielbiono jako jedynę źródło moralności, posłuszeństwo silynym, jako jedynę prawo słabego.

Taki arrodził został zmiażdżony przeważająca, sila, zamiast być panem, uczul się nawet nieuzupełniony. W cala gorzyc rozczarowania, caly ciężar oblańkających zarzutów ludzi, nie wierzących, że „niandzkości” była fikcją, zrosi republika. Spadał na nię, nierzłomie ciężar odpowiadajacych działości za megalomanie cesarstwa. A do tego Niemcy cierpia na raka monarchizmu. Monarchizm nie jest tam przedmiotem piosenek kabaretowej, sprawa wariacji i kryminalistów. Minione wieki zostawily tam ciężki osad przywiązania do dwudziestu rodzin piawek wysysających Niemcy już tak dawno, że się te w końcu... przyzwyczaily.

A mimo to republika i jej konstytucja żyła i każde wybory wykazywaja obrzasanie się masły wyborców z tradcyj monarchycznych. — Najczelniej szczyły głono, ale kurczy się liczebnie. Nasze skrytyki, dla których wrzask obelza i straszy bójstwo się dowodem silny, obwołwła w Niemczech co pewien czas dyktatura, naznaczajacy termin, ale dzieje się z tem jak z przepowiedniami o końcu świata. Terminy zawodzą i zawodzą. I fakt, że pomimo wskazów i gróbów zarwono monarchistycznych, jak komunistycznych krzykaczy, obchód 11 sierpnia był święcony przez kilkanaście milionów ludzi w spoleku, stwierdzajacy, że rządy konstytucyjne tworzą silno na zachód od nas. „Progromy demokracji” miały silne miejsce, ale... piesz szczyła i karwana idzie dalej. Trwałosc demokratycznej konstytucyj w kraju, gdzie wazyszylo się napozór przeciwnie sprzeczajacy, jest najczelniejszym dowodem, że demokracja dziala żyte i rozwija się i zwycięża.

Groźba i obelza historii nie można przetrzacić. nietylko w Niemczech. — Dziesięciolecie wielkich przemian, dziesięciolecie roku rewolucyj swięciło może Europa jako egzamin dorzności dla konstytucyj demokratycznych. Okazujaj się one silniejsze od silynych rak i meja wszelki zamiar rozwiazaj się dugo, gdy te silne reze się polamia... nietylko w Niemczech. W. J. G.

zakonczenie lokautu włókienniczego z przemysłowcami Manchesteru, przywozajacy ze soba rzeszica delegatów zrzeszajacych przemysłowców włókienniczych. MacDonalda odbył namierl konferencje z Wilsonem, następnie z delegatami przemysłowców, którzy przedkazywali mu propozycje co do ewentualnego zatwajenia zaratku. Po konferencji okolo godziny 6 wieczorem premier odcielaj z powrotem do Lessiemto.

Fakt przewierania przez premiera urlopu dla odbywania konferencji, oraz rzesze nowoczesny sposoby przeprowadzenia jej spotkali się w Londynie z ogólna aprobatą. Po opowianiu MacDonalda wzmożono bardzo powozajacy jego popularność, i to nietylko w sferach robotniczych, lecz nawet przemysłowych. Ogólnie oczekujaj, że w poniedziałek lub wtorek lokaut zostanie zakonczonej.

Wstyd dla Polski

Pod powyższym tytulem pisze „Vorwärts” w nrze 187 z 10 sierpnia: Boleslaw Limanowski, jeden z pierwszych, którzy walczyli w nowocześniejszym ruchu robotniczym w Polsce, liczy już 94 lat, jest jednak umysłowo jaszczar bardzo młody i posługuje się piórem jak młody. Jest członkiem Senatu Rkpilnej i zjawia się, o le stan zdrowia mu pozwala, na wielkich zgromadzeniach partyjnych PPS, w której bohaterskich walkach z carem barł udział, gdy obecni władcy byli jeszcze uczniami w szkole.

Teraz w wolnej Rkpilnej, jak ma być odrodzona Polska wedle swej konstytucyj i wedle woli swych narodów — dyktatura stajacy „pulkowników”, tych towarzyszy broni i przyjaciel byłego socjalisty Józefa Płaskidziwego. Najnowszym czynem dyktatury jest zmilitaryzowanie Kas charych, które jako podpora ruchu robotniczego był przez rzesze rządzajace szczególnie zleniawidzone.

W liście do prezjdenca Rkpilnej Boleslaw Limanowski odsonil caly wstyd stosunków wewnętrzych, ale w warszawskim „Robotniku” caly list został sklonifikowany, a tylko wielka biala plama wskazywala nie miejsce, gdzie ta prawda była wydrutowana. Z „Leuzr Volksrecht” dajacy rzesze rzesze, że unelnią tego samego losu tylko przez dobruwelną cenzurę. Czytamy lo w pierwszym numerze tego pisma, który otrzymaliśmy znowu po kilkutygodniowej przerwie, mimo, że pismo zostaje nam codziennie wysyłane. Widocznie pismo zostaje zabierane. Niech sobie jednak w Warszawie nie wyobrazajaj, że i bez tego nie dowiemy się, co tam obecnie się dzieje!

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR
KORYSTACJ POWINNI
WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZE!

Sensacyjny lot MacDonalda

UKŁAD O ZAKONCZENIE

STRAJKU WŁÓKIENIARZY

Londyn, 12 sierpnia (PAT). W sobotę przedpołudniem koła polityczne i redakcje Londynu zaalarmowane zostały sensacją i tajemniczą podrzaj premiera MacDonalda, który odcielaj samolotem rano z Lessiemto w Szkocji, gdzie spędza wakacje, w kierunku południowym. Ploawily się pogłoski, że premier odcielaj do Londynu, a nawet

już wyładował tam w południe. Tajemnicza wyprawa premiera łączono z konferencją w Hadze i przypuszczano, że MacDonalda znajduje się w drodze do Hagaj. Tymczasem okazało się, że premier, wyładowawszy w Edinbursku, wcale nie polcielad dalej, natomiast przybył do Edinbursga delegat ministerstwa pracy Wilson, prowadzajacy układy o

POSEŁ KAZIMIERZ CZAPINSKI

Wycieczka towarzyszów niemieckich w Polsce

W KRAKOWIE, PIENINACH I TATRACH

Przed kilkana dniami opuścila Polske wycieczka tow. niemieckich, zorganizowana przez Wydział pracy oświatowej niemieckiej partji socjalistycznej. Jest to już druga wycieczka do Polski, zorganizowana przez ten niezmiernie ruchliwy Wydział, — w przeszłym roku bowiem podobna wycieczka bawila w Warszawie w okresie Wielkiej nocy.

Zaslawia przedwzyskiem ogromna praca tego Wydziału w zakresie wycieczek zagranicznych wogóle. Ten dzial, przez kilku lat zorganizowany, rozwojaj się niezmiernie szybko. Wydawane jest specjalne pismo („Reiseblatter”), poświęcone zagranicznym wycieczkom. Zorganizowane sa specjalne kasy oszczędności, w których robotnik składa przez rok zaoszczędzony grosz, by w locie swój urlop spędzić zagranicą. Hasłem wydziału jest: „Każdemu pracownikowi należy się doroczna podrzaj wypoczynkowa”. W myśl tego hasła organizowano w bieżącym roku 72 (72) zagraniczne wycieczki do Wzylady; niektóre po kilkaset osób, np. do południowej Francji. Organizacja każdej wycieczki znakomita: olo przedemna kształcąc legitymacyna członka wycieczki ze szczególnymi przepisami, jak należy zachowywać się w podrzaj; idąc; po ukonczeniu podrzaj każdy uczestnik otrzymuje kwestionariusz i przysyła do Wydziału swe spostrzżenia i krytyczne uwagi.

Il-ga wycieczka do Polski nie była liczną, bo Tatrzy nie sa jeszcze głośnie w kołach robotniczych niemieckich, przylem warunki pobytu w Polsce nie sa jeszcze dobrze znane. Przyjechało 22 towarzyszy, w tej liczbie 6 kobiet. Na czelne stanło bardzo ruchliwy tow. Hawalek z Zabrze (Hindenburga) na Śląsku Górnyim. Sporo osób starszych (do 60 lat) ze zjedzinia uczestników mało. Przeważnie sa reprezentowane: Zabrze, Wrocław, Drezno, Lipsk, Szczecin, Berlin. Obok robotników (np. z Hartwiga) widminy polska na Sein pruski tow. Harwiga, naucezycielki wyższej szkoly z przedmieścia Berlina, naucezycielka-przyrodnicza, kierownica dzialu we fabryce trykotazaj idł. Sam tow. Hawalek jest b. kolejarzem; obecnie jest okręgowym sekretarzem partyjnym. Jest kilku radczy innych miejsc, Paris z tow. Hawelkiem na czelne mówi nietylko w porozumieniu z berlińskim Wydziałem. Z ramienia Zarzadu TUR-a nadzór i czelstwo w (Tatrach) kierowniczko objałaj ja.

Wycieczka przybyła 24 lipca wieczorem do Krakowa, witana na dworcu przez grono TUR-owców z sekretarzem tow. Szymańskim. Ulokowana została w „Polonii”, gdyż Hartwigo zastawę jej, iż noclegi muszą być wygodne. Oczywiście wszystkie koszty pokrywaj uczestnicy, wplacajac po 14 mkrek, a wiec wcale nieznaczna, na wszystkie wydatki w Krakowie.

Przez dwa dni pracowiciele zwiedzano Kraków i Wieliczke. Nie pominięto niczego, nawet kopca Kościuszki. W Wieliczce szczęśliwym zbiegiem okoliczności wycieczkowiciele spotkali się z jakąś liczną wycieczka szkolna, mieli wobec tego rzęście oświecenie, muzykę, tańce itd. Krakowscy towarzysze urządzili dla gości serdeczne przyjęcie w sali ZSK; przemawiali w imieniu TUR-a tow.

Kłuzka, z ramienia wycieczki tow. Hawelek. Nasi krakowscy TUR-owcy dobrze spełnili swe zadanie, bo Niemcy byli oczarowani.

27 lipca rano goście udali się w Pieniny. Z ramienia krakowskiego TUR-a towarzyszyli im tow. Rose, który istotnie bardzo był pomocny. W Nowym Targu goście wysiedli, spoiłak lek tu delegat Zarzadu głównego TUR-a, dalej miejscowy nastojący dzialacz tow. Krawczyk, który w Hartlebanku z Warszawy, córka radnego, która bardzo czynnie pomozajaj wycieczce w Pieninach i Tatrach. Niestety, pogoda mocno się zepsuła...

Nie bacząc na to, wycieczka adajaj się autobusom do Czorsztyna, a stamtąd lodziami przez przelom Dunajca do Szczawnicy i Krosienka. Ten przelazd wywarł na tow. gości ogromne wrażenie, zwłaszcza, że popołudniu wyjrzało słońce. W Krosienku przenocowano niezbyt wygodnie, bo „Kandynka”, zwykly noclegowy punkt wycieczek krakowskich, była zajeta. Na drugi dzien pobytu w Pieninach zwiedzono Trzy Korony i Sokolnice; wieczorem wycieczka autobusem przyjechała wprost do Zakopanego, wilana przed dworcem Towarzystwa Tatrzajskiego przez grono zakopiańskich towarzyszy. Wycieczka rozlokowała się w Towarzystwo Tatrzajskim; towarzyszyli zamieszkaleni w pensjonacie „Genciana”.

29 lipca rano wygłoszylim miedzy odczaj Tatrach i Zakopanem, w którym uwiazaliśmy muzeum tatrzajskie, w którym zaszczęgowy objałaj dzialacz dyrektor p. Zborowski. Popołudnie zjechał wycieczki z tow. Hartlebanka udajaj się do Strazyczej doliny, inna zaś część, młodszaj lub bardziej wytrzymała, udajaj się na Halę Gasienicowa. Do tej drugiej części przyjechało się kilku Polaków, jak tow. Gajek, jeden z wybitnych polskich dzialaczy socjalistycznych w Ameryce z córka, tow. Hertzówna (córka bajkopisarza) z War

Ze sportu

LKS.—WISLA 4:1 (2:0). Niezwykle słaba gra Wisły na wszystkich liniach spowodowała tak wysoką stosunkowo klęskę mistrza ligi. Do paucy około mieli przewagę, atakując ambitnie i składnie nie gospodarz. Używanie w okresie dwu bramek było zupełnie żałosne. Po przewzię Wisła przycięła Łódź, którzy obrzucali się jedynie do obrony. Atak gospodarzy nie umiał ołów zdobyć się na żaden poważniejszy strzał. Skrywniczek przestrelał rzut karny. Dopiero Kolarczyk I. zdobył z zamieszania jedyną bramkę dla czerwonych. I zdawało się, że Wisła wyjdzie. Tymczasem goście mimo, iż są w ciągłej opresji, robią dwa zwyciężako zakończenie strzeleniem dalszych dwu bramek. Był to najslabszy dzień Wisły. Przemian gr Kowalskiego i Reymona zdaje się dowodzić tego, że obaj ci gracze zamknęli swa kariere pilkarska. Sędziował p. Nawrocki jak mógł najlepiej.

IFC—RUCH 6:0.
CZARNI—TURYSKI 6:1 (2:0).
LEGIA—WARSZAWIANKA 3:1.
RKS LEGIA—CRACOVIA 1b 2:5. Zawody te mialy charakter więcej komiczny niż poważny gr. Legia zaprzeczala wprost nieprawdopodobnie potęgę, iak, że wprost grała w śmiech przeciwko Turyski. Wprawdzie strzelała kilka przegięmniej czerwi bramy, jednak na następnij jej szeregach Grabka i Szulc podulwali z kilku metrów. Po paucie przy stanie 2:1 dla Cracovii, Grabka znowu przestrelał karnego, co do reszty zalamało Legię, która przy pomocy trzeczorzednego bramkarza pozwolila sobie strzelić jeszcze trzy bramki. Sędziował bardzo dobrze p. Salega.

PODGÓRZE—KROWODRZA 4:1. Bardzo ładne zwycięstwo Podgórz, który zapewnil sobie mistrzostwo kl. A. okręgu krakowskiego.

WISLA 1b—KARKAR 2:2. Gra bardzo przeczadna. Wisła w ostatnich minulach przechyliła szalę na swoa korzyść.
BIEG KOLARSKI DOKOŁA POLSKI. W niedziele popołudniu zakończył się bieg atak: Katowice—Kraków. Pierwszy przybył Stefanki w czasie 7 godz. 2 min. 40 sek. Z Krakowian pierwszy przybył Tow. Zak Jan, iak dziewiaty w czasie 7 godz. 21 m. 42 sek. wysuwajac się na czolo zawodników polskich. Jeżeli się zwazy iż trasa była bardzo nieczysta, to zwycięzka Zaka nabiera tem większego znaczenia. RKS Legia, która z trudnem wysłał Zaka, spełnil należycie obowiazek propagandy sportu robotniczego. Zak otrzymał w Poznaniu nagrodę iak pierwszy Krakowianin a w Częstochowie iak pierwszy robotnik. Zawodnikami Legii w czasie biegu zajmuje się kapitan związkowy p. Choczner.

MIEDZYNARODOWE ZAWODY PŁYWACKIE, zorganizowane przez Makabki krakowskie, zgromadziły tak w sobotę jak i w niedziele liczną publiczność. Na czolo zawodników wybił się Wiedzińczy, szczytelnie pokonując z tamt. Hakołku. Wyniki meczów pływki wodnej są następujące:

szawy i inni. Przenocowaliśmy na Hali w wielkiem schronisku Tow. Trażniskiego. Tow. niemiecki byli zdumieni wygodami w potężnym graniemow Schronisku.

„Płynaca wodę goraco! Nawet w Niemczech niewiele jest takich schronisk!” powiada jeden z Niemców.
„Byłam niedawno w Pirenejach. Tam iak w naszym do pogodnego! — oświadcza nauczycielka.

30 lipca rano wyjechała liczną kompanją na Zawrań. Na przelecy zimno, deszcz, mgła. Nie zraza to bynajmniej Niemców, którzy co chwila wyrażają głośno swój podwój. Popołudniu przybywamy do Morskiego Oka, gdzie łączymy się ze słabszą częścią wycieczki, która przyjechała autobusem; razem jedną wielką gromadą wracamy wycieczkom autobusem do Zakopanego. W 31 lipca przy pięknej pogodzie zwiedzamy Kociołkiś. Wycieczkom towarzyszye związka z tamt. Towarzystwa Trażniskiego; z polskiej strony przemawiamy Tow. Gajek i ja, z niemieckiej — tow. Hawelek i poseł Hartwig, serdecznie dziękując za gościnne przyjęcie i zapowiadając przybycie licniejszego wycieczek w Tatry w latach najbliższych.

1 sierpnia, ostatni dzień wycieczki, upał. Idziemy wszyscy dolina Białego i piękna scieżką nad Regim na przelecy Białego, a potem do schroniska w Katołowkach. Rozumie się, aparaty fotograficzne pracują.

Popołudniu tow. niemiecki, wesełi zadowoleni, latala po Zakopanem i zalapala co się da: ciupagi, rezbione kasy, skórzane torbki barwno kórskie kamizle; każdy jest przystojem zapoatrzywo w stosy widokówek i w serce góralski.

WAC i Cracovia komb. — Hakoł (Bielisko) 5:0. Bezwygodna przewaga pierwszych nad krzyżką drużyna Bieliska. Hakoł (Wiedn) — Makkab (Kraków) 8:1. Silna przewaga gości, którzy jednak nie pokazali nadzwyczajnej gry. Krakowianie mogli uzyskać kilka bramek. Najlepszym ich graczem był Porasiński w bramce. DOK W—Makabki rez. 3:2. Mecz historyczystyczny. Arca — Wisła 8:1. Wiedn — Instytut Polaka miła, kilka strzał, których nie wyszkała. Z biegu pływackich niewiele było interesujących. Jedyną atrakcją była mistrzyni Wiednia Fritzi Löwy oraz Reicherdowa z Hakołku bieliskiego. Pierwsza reprezentuje wyjąk klasę pływacką, a druga zapowiada się — jak na polskie warunki — doskonale. Z polskich pływaczki zabłysnął Bochenki z AZS warszawskiego.

MIEDZYNARODOWY WYŚCIG TRAZKOWSKI. Wycieczka tarasiska zorganizowana przez krakowskie klub samochodowy, odbył się w niedziele m. ino fatalnej pogodzie. Z tego powodu wyścig rozpoczął się dopiero o godzinie 3.15 popołudniu. Piornary, bijące w aparaty telefoniczne, nie pozwoliły na połączenie startu z meta. Jeden z członków komitetu p. Z. Balaban ze Lwowa, przy aparacie zostali porażony piorunem na szczęście nieszkodliwie. Warunki były bardzo ciężkie, trasa bardzo śliska. Wypadków poważniejszych nie było, nie oberzło się jednak bez drobnych p. Gerhard bezpodzielnie wjechał na wodną ścianę, która wiała do tasy, rozbiłając samochód, kierowca i pasażer wyszli bez szwanku. Pozałam wypadł do rowu p. Romer. Wypadek miała również p. Kozłówniana, która po wyrzuceniu ze startu rozbiła na mosiku barjerę, nie uszkadzając jednak woza i kończąc wyścig w niezłym czasie. Wyniki wyścigu przedstawiają się następująco: 1) Jan Ripper na „Bugaini” 6 min. 6.14 piatek sek. 2) Inż. Liefeld na „Austro-Daimlerze”, 3) St. Szwarzstein na „Bugaini”. Kategoria wozów sportowych: 1) Schmidt (Czechosłowacja), 2) Weinschale (Polska), 3) Wermirowski (Czechosłowacja). Kierowca niemiecki, p. Arca nie startował z powodu defektu maszyny tuż przed samym startem. Wyścig zakończono o godz. 5 wórd ulewnej deszcz. Start odbył się na Łysiej Polanie, meta na 3 km. poniżej Morskiego Oka.

PROGRAM ZAWODÓW LEKKO-ATLETYCZNYCH O MISTRZOSTWO ROBOTNICZE POLSKI NA R. B. Sobota dn. 31 sierpnia o godzinie 10 (boisko w Krakowie). Przedziegi: meście na 100 m i kolbiec na 60 m. Pchnięcie kula (m i k). Skok w dal (m i k). Bieg 1500 m (m.); miedzybiegi na 100 m (m.), przedbiegi na 400 m (m.). Sztafeta 4X100 m (k), przedbiegi 4X100 m (m.). Niedziele 1-go września o godzinie 10 rano. Finał 100 m (m.), finał 60 m (k), skok wzwyż (m.), skok wzwyż (k); 800 m (m.); rzut dyskiem (m.), rzut dyskiem (k); przedbieg, 200 m (m.), przedbiegi 200 m (k.). Sztafeta olimpijska: 800X400X200X100 m (m.). Niedziele 2-go września o godz. 15. Bieg 200 m. — Finał (m.); bieg 200 m. Finał (k); Skok o tyzce (m.); Bieg 500 m (k.). Rzut dyskiem (m.); bieg 400 m. — Finał (m.); Bieg 5000 m. — Finał (m.). Sztafeta

→ „Goralenka... — polca tow Hawelek, krząc swój „oszypek” i dając kolegom do próbowania. Tenże Hawelek zakupuje literaturę taraszką dla odczytów, które zamierza wygłosić w Niemczech; zresztą ma stanąć na czelo przy-worocznych wycieczek niemieckich w Tatry polskie.

Czterech „lepszych” turystów zamówilo sobie przewodnika — górala i urzadzilo jednodniową wycieczkę na Granaty.

2 sierpnia rano. Odjazd potężnym autobusem do Krakowa. Tow. niemiecki serdecznie się zknają i dziękują bez końca.

— Nigdzie nie było tak miłego przyjęcia ze strony miejscowych towarzyszy!

— Myślaim, że polskie Tatry i Zakopane — to kraj bez kultury. — oświadcza nauczycielka. — Siedziemy obszernie pisali o Tatrach w naszej prasie partyjnej; w Zabru, Szczecinie i Lipsku!

— Jest pozalawiana godnem, powiada poważnie tow. Hawelek, iż staralem się o materiał propagandowy o polskich Tatrach, aby zarlekiemować wycieczkę w prasie, nigdzie nie mi mogłem dostać (w języku niemieckim). Zwroćcielem się do największych firm turystycznych, oświadczyli zgodnie, że mogą dostarczyć materiał a wszystkich zalakach świata, ale o Zakopanem i polskich Tatrach nie miała. Jest to stan rzeczy dziwny, który wina na nas.

Autobus rusza.

Tow. Hartwig woła w imieniu wszystkich:

—Dziękujemy. Jeszcze raz dziękujemy! Było cudnie. Jesteśmy cśnietni! Wróćmy!

4X100 final (m.). Zgłoszenia nalezy przysłać do ZRRS (Warszawa, ul. Flory 1, m. 18) do 25 sierpnia. Wpisowe od zawodnika wynosi 50 groszy. Przymioma się wszystkim RSKO nadesłanie spraważozni z odbitych mistrzostw okręgowych na białyzy rok.

PHILIS — WISLA. Działaj we wrodek odebędzie się na boisku Wisły o godzinie 8.30 popołudniu mecz piłki nożnej między mistrzostką drużyna Holandji „Philissem” a mistrzem Polski „Wisła”. W skład drużyny „Philisus” wchodzić kilka szereg graczy reprezentacyjnych swego kraju. Najlepszym z nich jest lewy ławacz van Broek, który z powodu kontuzji nie grał przez cały niemal przeciąz czasu w Wara. Reszta interwencji to Paulissen (środkowy napastnik), van Run (prawy obrońca), Visser (lewy skrzydło), van Eerd (lewy pomocnik), Hermes (środkowy pomocnik i Bouman (bramkarz).

WARSZAWIANKA — CRACOVIA. We czwartek 15 bm. odebędzie się spotkanie o mistrzostwo ligi między Warszawianką a Cracovią. Dolychozycy spotkania obu tych drużyn kręcały się wynikami nierozstrzygniętymi. Obecnie sytuacja zmieniła się na korzyść drużyny warszawskiej, która po uzupełnieniu składu należy do lepszych drużyn ligowych. Cracovia rozpoczyna zawodami z Warszawianką drugą rundę rozgrywek ligowych. Zawody odebędzie się na boisku Cracovii o godzinie 5 popołudniu. Bilety w przedsprzedaży do nabyca.

LIST Z KRAJU

Tarnów, 11 sierpnia.
ROBOTNICZY NIE POTRZEBUJE WYJAZDÓW W CELACH LECZNICZNYCH

P. major Zakrzewski, komisarz tarnowskiej Kasy chorych, zabrał się energicznie do „sanowania” Kasy chorych. Sanacja ta polega na ograniczeniu świadczeń dla uboższych.

Dotychczas za rzadko „partykularni” socjalistycznych, chorzy zmuszani do wyjazdu w celach leczniczych do miejscowości uzdrowiskowych, otrzymywali 100% zasiłek, a to z względu na zwiększone koszty utrzymania i leczenia poza miastem stałego pobytu. Teraz jest inaczej, p. Zakrzewski zalawia podania członków Kasy chorych, zmuszonych do wyjazdu do uzdrowisk, w sposób następujący:

„Powiatowa Kasa chorych w Tarnowie, L. 4031. Tarnów, dnia 1 sierpnia 1929. Do Pana Aleksandra Piłaka w Tarnowie. Prośbę Pana zalawilem przychylnie, przynajmniej Panu 60% zasiłek na okres 4 tygodni, celom umożliwienia wyjazdu na święte powietrze. Zasiłek ten będzie Panu wypłacany tygodniowo po przedłożeniu każdorazowego świadectwa gminy o pobycie Pana w danej miejscowości. (Pieczęć). Komisarz Rządowy: Ryszard Zakrzewski”.

Takie „dokumenty” rozyskane są w wielkiej liczbie i wycieczki podtrzymuje madość pana majora Aleś każdy chory, niezadowolony z otrzymanego 60% zasiłek na mlejsku. Teraz p. major dało 60% zasiłek na wyjazd. Są to zwyczajnie kpiny z ludzi zmuszonych do wyjazdu w celach leczniczych. Zamiast napisać „odmawiam zasiłku na wyjazd” — pisze się „przynajnie zasiłek 60%”, do czego decyzyja p. komisarza zupełnie nie jest potrzebna...

Światowe rezerwy złota

„Federal Reserve Bulletin” organ banku federalnego w Waszyngtonie, ogłosił dane dotyczące rezerw złota w czterdziestu głównych państwach z okresu od 1913 do 1928 roku. Dane te dotyczą złota, będącego wyłącznie w posiadaniu banków emisyjnych. W 1913 roku czterdzieści państw posiadało ogółem złota wartości 4.830.867.000 dolarów, a czego Stany Zjednoczone rozporządzały 27 proc. Wartość rezerw wznosiła się w tych krajach aż do roku 1928. W roku 1927 rezerwy złota osiągnęły wartość 9.514.293.000 dolarów, z czego Stany Zjednoczone posiadały około 42 procent.

W roku 1928 rezerwy wynosiły 9.981 milionów, z czego Stany Zjednoczone posiadały już tylko 37 procent. W roku 1920 po Słanach Zjednoczonych szła Wielka Brytania (762 milionów), — Francja (690 milionów), Japonia (550 milionów), Hiszpania i Argentyna (470 milionów), Niemcy i Niderlandy (260 milionów), Włochy (200 milionów dolarów).

W roku 1928 sytuacja przedstawiała się jak następuje: Stany Zjednoczone posiadały 3.752.856.000 dolarów, Francja 1.250 milionów, Wielka Brytania 750 milionów, Niemcy 650 milionów, Hiszpania 495 milionów, Włochy 265 milionów dolarów. Cyfry powyższe zdają się wskazywać na to, iż poza Stanami Zjednoczonymi wszystkie państwa prowadzą politykę zmniejszania podstawy złotej.

KRONIKA

Kraków, 13 sierpnia.

Ogólno-krajowy zjazd niższych funkcjonariuszów i pracowników państwowych

Związek niższych funkcjonariuszów państwowych zwołuje na 14, 15, 16 i 17 sierpnia br. zjazd delegatów. Kół z związku do Poznania) Otwarcie Zjazdu nastąpi w dniu 14 sierpnia o godz. 11 przedpołudniem w sali uniwersyteckiej. Wasy Wązów Nr. 26, Program Zjazdu obejmuje: 1) Uroczyste nabożeństwo, 2) złożenie wieńca na grobie powstańców wielkopolskich, 3) sprawy usposobkowe i pragmatyczne niższych funkcjonariuszów państwowych, 5) wybory władz Związku na okres 3-letni. Zarząd główny Związku, pragnąc umożliwić jaknajszerszym kołom niższych funkcjonariuszy i pracowników państwowych zwiedzenie PWK zorganizował z okazji Zjazdu zbiórkową wycieczkę na PWK.

— 0 0 0 —

Wycieczki TUR

WYCIECZKA DO MUZEUM IM. BARACZA I DO ZBIORÓW FELIKSA JASIEŃSKIEGO

W dzień święteczny, tj. we czwartek dnia 15 bm. odbędzie się wycieczka TUR do Muzeum im. Erazma Baracza w gmachu przy ul. Karmelickiej L. 51. W muzeum tem znajdują się kilmy polskie, dywany wschodnie, broń, oraz malarszo XIX wieku. Po zwiedzeniu tego muzeum wycieczka TUR uda się do gmachu im. Szczęśliwych przy ul. Szczęśliwych 11, gdzie zwiedzi niedawno ponieszone tam zbory Feliksa Jasińskiego, bezcenne i ciekawe, dywany i sprzęty różnyeh epok, oraz sztuka japońska.

Zbiórka punktualnie o godz. 10:30 przedpołudniem przed muzeum im. E. Baracza ul. Karmelicka 51. Karta uczestnictwa 50 gr. od osoby.

Wycieczka ta kończy TUR zwiedzenie zabryk i dziel sztuki m. Krakowa, a rozpocznie zwiedzenie zakładów użyteczności publicznej.

— 0 0 0 —

„KURJERKOWE” INFORMACJA O „NASZYM ROZLIANIE” W PPS. OD tow. dra Bolesława Drobrnera otrzymujemy następujące pismo: Szanowny Towarzystwo Redakcyjne! „Ill. Kurjer Codzienny” umieścił w trece 218 z d. 12 b. m. o-

szereżoną notatkę tej treści, że byli członkowie niezależni soc. partii odbyli zjazd w Kaliszu, na którym postanowili ponownie zająć odrębna partię, niezadowoleni z kierunku partji PPS i zrążeń tem, że nie otrzymali przyrzeczoneh posad w Kasach Chorych. Proszę Was więc o zaznaczenie, że nie odbył się żaden zjazd w Kaliszu, a był więc PPS, na którym referowałem, który wywołał wściekłość u zwolenników posła Gardockiego (BBS). Pos. Gardocki po korespondencji z Kalisza w „Robotniku” z 9 bm. postarł się o notatkę w „Kurjerze”, chcąc wywołać wrażenie, że istnieje rozbiżnienie w szereżach PPS. Muszę stwierdzić z zadowoleniem, że u byłych „niezależnych” jest całkowita zgoda na kierunek PPS, że nikomu z nas nie przyrzekano posad w Kasach Chorych, że absolutnie niek nie ma zamiaru opuszczania szereżów PPS, że nie mamy nic wspólnego z grupą Kurka, której wysłannik Gerson dostał odmienne odprawę, gdy przed dwoma tygodniami szukał porozumienia ze mną w Krakowie. Dziękuję z żóry za umieszczenie tych kilku słów i za odparcia z palca wysyñanych zarzów kurjerkowskich. (Pisa oświadczenie) proszę o przedrukowanie tej notatki). Z socjalistycznym pozdrowieniem, dr. Bolesław Drobrner.

UCZESTNICZY ZJAZDU STATYSTYKÓW PRZY BĘDA DO KRAKOWA. W niedziele przybędą z Warszawy przedstawiciele ministerstwa spraw wewnętrznych, którzy odbyli konferencję z prezydentem Rollem w sprawie przyjęcia przez Kraków wycieczki uczestników międzynarodowego Zjazdu statystyków, który odbędzie się w Warszawie w dnach 20—23 bm. Na zjazd przybędzie zórną 100 najpoważniejszych statystyków, niemal wszystkich państw Europy i Szt. Zjednocz. Goście przybędą do Warszawy w niedzielę, a do Krakowa w drugim dniu pobytu, tj. w piątek przedpołudniem Rzeczypospolitej. Dnia 24 bm. wyjadą do Poznania na zwiedzenie Wystawy, a w trzy dni później przybędą do Krakowa, gdzie nastąpi uroczyste zamknięcie Zjazdu. W Krakowie zawiąże się komitet przyjęcia uczestników Zjazdu z prezydentem Rollem oraz prof. Dr. Kumianickim na czele. Komitet zajmie się ułożeniem szczegółowego programu przyjęcia.

WYCIECZKA FRANCUSKA Z LILLE W KRAKOWIE. Przybyła do naszego miast wycieczka francuska z Lille, złożona z 20 osób, a zorganizowana przez stowarzyszenie „Alliance Franco-Polonaise du Nord de la France”. W skład wycieczki wchodziły wybitne osobistości: Jean Serwilly, adwokat i t. d. M. m. przybyli: przemysłowiec, sekretarz generalny stowarzyszenia „Ako-francuskiego, Rene Rembly, przewodniczący związku turystycznych, a zarazem delegat ministra robót publicznych p. Burot, przedstawiciel kolei oraz pomocnicy Brackers d'Hugo i Vancauvenberga. Wycieczkę powitali na dworcu przedstawiciele rektoratu, starostwa i władz miejskich. Goście francuscy zwiedzili miasto i zostali przyjęci w przemydium m. Krakowa. Weszór goście wyjechali do Zakopanego.

ZMARIŁO KASZUBA PIOTR. W Krakowie 10 bm. długoletni członek Zw. rob. przem. metalowego, członek Oddziału Krakowskiego od 1919 r. Sp. Kaszuba cieszył się zaufaniem członków i koleżanek pracy, był meżem zaufania robotników firmy L. Zielienicy, członkiem Zarządu oddziału i sądu polubownego. Śmierć przedwczesną zabrała jednego z cichych pracowników w wieku jeszcze młodym, bo zaledwie w 42-letim roku życia.

PRZEJĘCIANY PRZEZ MOTOCYKL. Na ulicy Lubicz, w wyotu ulicy Rakowieckiej, przyjechała nieznanego nazwiska, wózozcy dwie kobiety, nagle chał na Józefa Radomskiego (lat 27), studenta filozofji, zamieszkałego przy ul. Rakowieckiej, potem zbiegli. Poszkodowany doznał silnego poranienia głowy i został odwieziony do szpitala św. Łazarza. Dochodzenia w toku.

ZNOWU WYSTĘPIE OSZUSTÓW „NA KOPEPERTE”. Niedawno donosiliśmy o aresztowaniu oszustu, występującego w roli konsula, który przy pomocy swej żony grasował przed budynkami Konsulatu w Warszawie. Wobec aresztowania, starających się o wizy paszportowe. Podobny „niebieskich ptaków” nie brak w Krakowie, gdyż w sobotę dwóch osobników naciągnęło Emilie Rosenberg, starająca się o wizę w konsulacie niemieckim przy ul. Warszawskiej na 100 złotych, rzekomo w celu przyśpieszenia formalności wizowych, — poczem zbiegli.

NOZOWCY GRASUJA. Wzywano pogot. rat. do Płaszowa, gdzie pobliż 25-letniego Władysława Włodek, który usiłował Józefa Radomskiego. Wajda ma szereg ran na klatce piersiowej, zadanych nożem przez napastnika. Lekarz pogotowia, opatrzył rannego i przewiózł go do szpitala. Również wezwano pogot. rat. do podobnego wypadku na Wielopoli, gdzie został pobliż 33-letni Michał Grochał przez nieznanego osobnika. Lekarz pogot. stwierdził u Grochała rany ciele na policzku.

W CZASIE BÓJKI POGRYZLI SIĘ. Pogotowie ratunkowe opatrzyło Rogojskiego Józefa, który w czasie bójki został ugrzyziony w górna wargę. Po opatrzeniu udano się do szpitala.

ARESZTOWANIA. Franciszek Dal (lat 21), był stalego zamieszkania, zesłał aresztowany przez IV komisariat za usiłowaną kradzież garderoby w hotelu Milera. — Sewczyk Stanisława (lat 24), był stalego miejsca zamieszkania, aresztowany przez VI komisariat za kradzież zegarka wartości 150 złotych na sekcję Maksymiliana Pietrzyka, na dworcu osobowym w Krakowie. — Tokarski Józef (lat 38), zamieszkały przy ul. Parkowej 4, aresztowany za stoleż przez V komisariat za kradzież płaszcza na stacji Dr. Bernarda Ahfela, na dworcu osobowym w Krakowie. — Hyla Andrzej (lat 23), był stalego miejsca zamieszkania, aresztowany został przez VI komisariat za kradzież płaszcza na szkodę Jana Skrzypczyńskiego, — na dworcu osobowym w Krakowie.

KRADZIEŻE. Henryk Hullner, zamieszkały przy ul. Dąbrowskiego 15, zgłosił w policji, że skradziono mu w tramwaju portfel z kwota 15 złotych i kieszonką wółkową. — Malkowi Władysława, przy ul. Dąbrowskiej skradziono na stacji Płaszów wależność 60 złotych i płaszcz służbowy wartości 60 złotych.

UCZCIWY ZNAJACZA. Dnia 11 bm. Głos Kacimierz dorozkarcz, złożył w VI komisariacie policji portfel skradziony z kwota 640 złotych, pozostawiony w dorozce przez nieznanego oficera.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Tęży ostatnie przedstawienie Komedji Nicodemego „Szwaj, ostanie i noc” w wykonaniu Marii Malickiej i Aleksandra Węgliki; dane dwa dni we wtorek. Jutro we środę i pojutrze we czwartek.

— 0 0 0 —

Z Polski

BURZA W NIEPOLMICACH. W sobotę między godz. 21 a 22 przesyła nad Niepolmicami burza z piorunami, która trwała około pół godziny.

Pioruny zniszczyły sześć słupów linii telefonicznej Niepolmic—Kaków, tzw. koło Niepolmic, skutkiem czego nastąpiła przerwa w komunikacji telefonicznej, Urząd pocztowy w Bochni zawiadomił o przerwie oddział techniczny dyr. poczt. Innyh szkód burza nie wyrządziła.

DWÓCH SZOFERÓW UTONEŁO W MORSKIM OKU. W sobotę o godz. 11,15 przed południem w czasie kapieł, w rejonie białogórskiego (w dopływie Mrskawki Olsztę) utoneł w Zakości: Stanisław Plaza i Wł. Jaworski. Obaj padli ofiarą ataku serca.

NIE JERZY A RYSZARD WOJCIECHOWSKI. W prasie ukazała się notatka, jakoby Jerzy Wojciechowski, sprawca zamachu na radcę handlowego poselstwa sowieckiego w Warszawie Lizarowa, złożył do władz sądowych podanie z próbą użyczenia mu kary ze względu na stan zdrowia. Notatka ta jest nieścisła, ponieważ Jerzy Wojciechowski podania takiego nie składał, natomiast podanie treści podobnej wniósł inny więzień Wojciechowski Ryszard.

NAPAD BANDYCY NA DOM W PODLUSIU. W nocy z dnia 9 na 10 bm. między godz. 24 a 1, przybyło do domu Bronisława Chudby w Podlasiu ad Mokrzyca 2 dotychczas nieustalonych sprawców, którzy po wyjściu z domu w oknie dostrzeli do izby przez nikogo nie zamieszkał, gdzie znajdowały się 3 kury i te sprawy na miejscu zarżnęli. Następnie weszli onto do drugiej izby, gdzie spała Chudbowa wraz ze swoją 17-letnią córką Wiktorją i żądali pieniędzy. Chudbowa z obawy i z powodu groźby wydała sprawcom 130 złotych. Ponadto skradła sprawcy 3 podeszwy wartości 140 złotych, poczem wyszli przez okno i zbiegli w niewiadomym kierunku. Ogólna szkoda wynosi 285 złotych. Dochodzenia w toku.

STRASZNY NAPAD W POCIĄGU I NIEWYKŁE ZAKOŃCZENIE. W tych dniach około godz. 11 rano na stacji kol. w Żyrardowie do bura dyżurnego ruchu wjadł jakiś silnie zdenerwowany mężczyzna z rozżartą kuszłą i śladami od rozlanej jodyny i zawiadomił, że został w pociągu Skiermiewiec-Zyrardów w przedziale drugiej klasy napadnięty, obrabowany z gotówki i płaszcza, następnie z rabusiem stoczył zaciętą walkę, wywrwał mu rewolwer i wyrzucił przez okno wagonu. Wobec tego, poczem wyszli z pociągu i wladomoi o wypadku policji i na stację przybył kierownik komisarjatu z wywiadówką i policjantami, wysyłając już uprzednio 4 konnych w stronę Radziwiłłowa, gdzie napastnik miał uciec w pobliże lasu. Przybyli na stację kier. komisarjatu przeułał poszkodowanego, który podał się za urzędnika min. komunikacji K. Olszewskiego. Przesłuchanie naprowadziło na wniosek, że napad jest fikcją. Kierownik komisarjatu na drzewnie razem z poszkodowanym udali się w stronę Radziwiłłowa, by odnaleźć miejsce, w którym Olszewski wyrzucił rewolwer. W czasie jazdy do zakodowania poczał oficera porządek, reżniana, aż wreszcie przyznał, że całe jego opowiadanie jest zmyślone. W dalszym ciągu objasnili, że całą swoją miesięczną pensję przeułał i sądził, że opowiadanie o napadzie ułatwi mu wystarcenie się o pożyczkę. Policja po spisaniu protokołu, przesyła całą le historię sędziemu śledczemu, celem połączniena Olszewskiego do odpowiedzialności za wprowadzenie władzy w błąd.

POZAR MIĘSTECZKA. W sobotę o godz. 1 w poł. w miasteczku Korciewiczów wó, nowogrodzkie wybuchł pożar z powodu wadliwej budowy komina w jednym domu. Wzięciem do samowolnego zgaszenia spłonął ubytek straży ogłowej wraz z częścią narzędzi ratowniczych, akcja gaszenia pożaru była bardzo utrudniona. Na miejsce przybyły okoliczne strażę pożarne, które pożałowały. Spłonęło około 100 domów.

UJCIE NIEBEZPIECZNEGO BANDYTY. W ręce policji wpadł przypadkowo niebezpieczny bandyta Bronisław Wisniewski, który zbież z wzięcien w Grudziądzu, skazany na 6 lat więzienia za morderstwo rabunkowe na Pomorzcu. W jednym z szofarów Wisniewski zaszadowo jeździł w jednym domu. Wzięciem do samowolnego zgaszenia spłonął ubytek straży ogłowej wraz z częścią narzędzi ratowniczych, akcja gaszenia pożaru była bardzo utrudniona. Na miejsce przybyły okoliczne strażę pożarne, które pożałowały. Spłonęło około 100 domów.

Wisniewski wygrzebał w więzieniu w Grudziądzu tonie podziemi galuzi 18 metrów. Więżniowie byli zajęci w pracy więziennej i w podłodze znajdowała się studnia, w której czepano wodę do prania. W studni tej, więźniowie wykopalili tunel, który doprowadził do podwórza i pod murem więziennym go ogródka, okalającego kapić kosiółka narodowego. Tędy uciekło 16 bandytów. 6 z nich uciekło zaraż. zbież uciekła. W dalszym ciągu dokonali oni rabunku bankowego, utrabiali się w zabrowane ubrania cywilne i zbiegli. Wisniewskiego oddał przypadkiem w ręce sprawiedliwości.

Znaleziono drogę do porozumienia w Hadze

SPRAWA NAPADU NA EMERYTOWANEGO SEZDIEGO P. AKSELA FURNIELERA w mieszkaniu przy ul. marszałka Fehla 4 w Poznaniu przybrała coraz ciekawszą obrót. Jako podejrzana o współzłoczywstwo w napadzie aresztowano gospodynię p. FURNIELERA 22-letnią ZOLLĘ ŻERKOWSKĄ. W toku dochodzeń okazało się, że Żerkowska wychodząc, zamknęła drzwi patentowym kluczem. Do zamku były trzy klucze a jeden z nich zagnął dwa dni przed napadem. Stwierdzono również, że bandydy byli bardzo dobrze poinformowani o słuszkach miejscowych. Do zatręcenia na głowę p. F. wzięli przedostano z pokoju służącej, a technik do powiązania z łazienki. Napastnikom chodziło głównie o to, aby p. F. ich nie widział. Wiadomości o pobliżu p. F. nie potwierdziła się. Ponieważ w kuchni, do której bandydy nie zachodzili, znaleziono rękawiczkę meską, przypuszczalnie należały, że przez napadem do służącej ktoś zachodził. Aresztowana Żerkowska twierdzi, że przed tygodniem była w niej z wrycia siostra jej, która zesłała ją z przelotem do Krakowic. Duża pewność siebie wlamywała, brak trzęsącego klucza, znaleziona rękawiczka oraz inne szczegóły są poszlakami, obciążającymi Żerkowską, podejrzana o współzłoczywstwo czy też pomoc w przygotowaniu napadu.

NA NOWYBUDOWANEJ KOLONII AKADEMICKIEJ W PLAWNIE (m. Ksawerowo Fiercha przed Bratiną Pomoc Stud. UJ. w Krakowie, w ostatnich dniach zakończyła się I-sza tura, wykorzystana przez nadz. liczną frekwencję studentów. Mimo że pogoda przez dłuższy okres czasu nie dopisywała, urządziło to wycieczki do wyznaczonej okolicy, hojnie wyposażonej przez przyrodę, uprawiano różnego rodzaju sporty, wykorzystując znajdujące się w tym celu urządzenia na kolonji. Zgłoszenia na reszcie miejsc nieobsadzonych można kierować do: Kolonii Akademickiej w Pławnie, poczta Bobowa.

— o o o —

Z zagranicą

STAN ZDROWIA POINCAREGO jest zadowalający, przyjmowanie pokarmu normalne. Nie można się jednak spodziewać, by chory mógł opuścić klinię już w bieżącym tygodniu.

KRWAWIE DEMONSTRACJE KOMUNISTÓW W BERLINIE. Sobotnie urzeczystosiła się idea konspiracyjnej republiki Niemiec. Wobec tego, że w nocy wczoraj krwawa awantura. W okolicy dworca śląskiego komunistki zorganizowali demonstrację antypaństwa. Przeciągając ze śpiewem pieśni rewolucyjnych, demonstrowali oni przeciwko sztafardom Rzeszy, wywołanym na dworcu. Demonstranci zaatakowali partię policyjną, złożony z 3 urzędników i ranni strzelali policjantów. Jeden z zaatakowanych policjantów w obronie własnej użył broni, zabijając jednego z napastników i raniąc poważnie dwóch innych. Tam prasy socjalistycznej jest coraz bardziej podniecona. Koła polityczne liczą się z możliwością poważnych starć pomiędzy komunistami a tzw. sztafardami komunistycznymi, którzy ze wszystkich stron kraju przyjeżdżają na urzeczystosiwość do Berlina. Komendant policji zawiadomił partię komunistyczną, która bez uprzedzenia władz planowała demonstrację i pochody uliczne, że demonstracje te ze względu na bezpieczeństwo publiczne są zakazane.

ZBRONIA ZWYRDONIALCA. Z Prazi dozwolono 7 sierpnia wczorajem w miejscowości Most 25-letniemu sierżantowi R. Rach strzelać kilkakrotnie z rewolwera do swej siostry i jej kochanki. Raniąc ciężko oboje. Jak się okazało, zbrodnia ta trzymał za swą siostrę od 15 roku jej życia siostrzeniek kazirodczy, która siostrą w ostatnich czasach pod wpływem obecnego kochanka przerwała wbrew woli bratu. Gdy Rach napastował ciężką siostrę i odgrażał się jej kochankowi, ten złożył w policji na Rachę doniesienie karne o kazirodztwo. Rach usiłował się zemścić, mordując oboje. Zbrodnia została uwięzioną.

ZAMACH SAMOBÓJCZY SKAZANEGO SZPIEGA. Skazany niemiecki szpieg i jej kochanek, komunistę Niemiec kpt. c. z. Falout usiłował popełnić samobójstwo. Połknął on niewielki kółko kapsułkowy. Falout ma być poddany operacji.

MIEDZYNARODOWA KONFERENCJA STUDENTÓW. W gmachu uniwersytetu w Budapeszcie otwarty został w niedzielę kongres międzynarodowej konfederacji studentów. W otwarciu wzięło udział 400 oficjalnych przedstawicieli 38 narodów oraz około 1.600 gości zagranicznych.

JK MÓWI SNOWDEN PRZED POROZUMIENIEM SIĘ

Hadza, 8 sierpnia (PAT). Odpowiadając na przedmówienie Cherona, Snowden oświadczył, że nie może zgodzić się na żadną cyfrę ani też przyjąć do wiadomości wyjaśnień francuskiego ministra, przyczem dodał że interpretacja Cherona jest całkowicie nie do przyjęcia. „Jestem skłonny — mówi Snowden — uważać ją za gróteskową i śmiezną. Codziennie wygłaszanie przemówień nie nie pomoże. Zostawiam wniosek, aby konferencja nie wyprzedzała się przed sobą. Nie zamierzam zręczo dokonywać reszty moich dni w Hadze i bardzo mi się spieszy z powrotem do domu”.

NA CZEM MOŻE SIĘ OPRZĘC POROZUMIENIE

Londyn, 12 sierpnia (PAT). Korespondenci dzienników angielskich z Hadzy donoszą, że z powodu konferencji prywatnej delegatów z Francji, Belgii, Włoch i Japonii można wnieść iż zastrzeżenia Snowdena co do świadczeń w naturze zostaną zapewne przyjęte. Również dość pocieszające wyniki dała konferencja komisji finansowej. Ten optymizm potwierdza odpowiedź francuskiego ministra Finansów Cherona na przemówienie brytyjskiego ministra przemysłu i handlu Grahama, dotyczące świadczeń w naturze. Minister francuski uznał, że stanowisko brytyjskie czyni kwestię otwartą a sam tem się daje możliwość wyłączenia z trądnego polozna.

SNOWDEN SIĘ USPIRAWIAŁOWIA

Berlin, 12 sierpnia (PAT). Prasa berlińska donosi, że incydent między Cheronom a Snowdenem załatwiony został dzięki pośrednictwu przewodniczącego delegacji belgijskiej minist. Jaspara, który po naradzie przedstawicieli Włoch, Francji i Japonii udał się do Snowdena. W wyniku rozmowy między Jasparem a Snowdenem delegacja angielska ogłosiła komunikat znaczący, że wobec pogłoski i użyciu na posiedzeniu komisji finansowej przez ministra Snowdena słów, które jakoby mogły obrazić delegację francuską, Snowden oświadczył, że słowa, których użył, mają w języku angielskim charakter całkowicie parlamentarny i że wycofa on te słowa z protokołu z chwilą, gdy mi wróciła uwaga, że słowa te mogłyby dotknąć delegację francuską.

KOMPROMIS ZARYSOWUJE SIĘ

Hadza, 12 sierpnia (PAT). Wczoraj odbył się w gmachu konferencyjnym narady głównych delegatów sześciu mocarstw zapraszających. Naradę przewodniczył belgijski premier Jaspars. Dyskusja miała na celu ostateczne wyjaśnienie nieporozumień zarówno rzeczowych, jak i osobistych, które wnikły. Między innymi dyskutowano nad kwestią roli rzeczoznawców pańskich i ich słuska do rządów. Pirelli i Franqui oświadczyli, że rząd angielski informowany był o każdym kroku rzeczoznawców angielskich. Dyskusja doprowadziła do wyjaśnienia i załatwienia różnych nieporozumień. Snowden oświadczył w toku dyskusji, że przy dobrej woli możliwe jest osiągnięcie porozumienia nawet w granicach planu Younga, co wywołało wielkie wrażenie w kółach zainteresowanych. Henderson, rekapitulując dyskusję, skonstataował, że istnieje nadzieja na wyrażone odprężenie sytuacji.

LLOYD GEORGE ZA SNOWDENEM

Londyn, 12 sierpnia (PAT). Przywódca liberłów Lloyd George oświadczył w wywiadzie, iż całkowicie popiera stanowisko Snowdena, zajęte na konferencji hadze, w sprawie świadczeń w naturze. To oświadczenie Lloyda George'a oraz niedawne wyrażenia Churchilla są dowodem, iż wszystkie trzy stronnictwa angielskie są jednoznacznie w kwestji polityki, prowadzonej przez Anglie wobec planu Younga.

TRUDNOŚCI W DOPROWADZENIU DO KOMPROMISU

Hadza, 12 sierpnia (PAT). O ile zaostrenia osobiste zostały do pewnego stopnia załagodzone dzięki temu, że Snowden cofną swoje obraźliwe słowa, o tyle pod względem rzeczowym nie doszło jeszcze do odprężenia. Dotychczas nie zarysowuje się jeszcze kompromis w sprawie klucza podziaru nt niemieckich, który mógłby zadowolnić zarówno Anglię jak i wierzycieli mniejszych. Minister Snowden jest dzisiaj niewątpliwie bezpodległości (tęże), jednakże w stosunku do rządzących nie uległo zmianie, jak utrzymują w kółach angielskich. W kółach delegacji francuskiej panuje w dalszym ciągu przekonanie, że delegacja francuska w sprawie klucza podzielnego nie powinna czynić ustępstw. Francuzi gotowi są

zgodzić się na poczynienie ustępstw tylko w dziedzinie dostaw rzeczowych. Tutaj jednak należało się liczyć z ostrym sprzeciwem delegacji niemieckiej.

ZGODNOŚĆ ANGLIJSKIEJ OPINIJI PUBLICZNEJ

Londyn, 12 sierpnia (PAT). Cała prasa londyńska solidarnie podtrzymała dzisiaj w dalszym ciągu Snowdena i żądanie zgłaszane przez niego w Hadze. Powodem tego nowego demonstacyjnego poparcia kanclerza skarbu jest telegram MacDonalda do Snowdena, w którym — jak podają dzieki niki — MacDonald deklaruje swoją całkowitą solidarność ze Snowdenem i przeciwstawia się opinii francuskiej, rozumiejącej taktykę Snowdena jako „biały”. Telegram MacDonalda ma oświadczać, że „cały gabinet angielski stoi solidarnie za Snowdenem. Dzienniki przynoszą dalej telegram, wystosowany przez b. ministra skarbu w rządzie konserwatywnym Churchill'a po przybyciu tego w dniu 9 bm. do Kanady, w którym to ostrzeżenie Churchila wyraża całkowitą swoją solidarność ze Snowdenem i oświadcza, że nigdy rząd w którym on był ministrem skarbu, nie zobowiązywał się zaakceptowania planu Younga. Wreszcie „Daily Express” przynosi krótkie oświadczenie Lloyd George'a, którym przywódca liberłów aprobuje również stanowisko Snowdena.

Tego rodzaju solidarne poparcie Snowdena przez najwybitniejszych liderów trzech stronnictw angielskich wywołało ponownie wystąpienie prasy popierającej Snowdena. Pomimo iż MacDonald nie miał zamiaru uczuć do Hadz, faktyczna interwencja MacDonalda już nastąpiła, miało miejsce w sobotę w czasie swojego tajemniczego pobytu w Edynburgu Macdonald odbył konferencję z delegatami przemysłu wółknienniczego, lecz również w obecności dyk. banku angielskiego Montagu Normana z amerykańskimi ekspertem reparacyjnym Lamontem, działającym z polecenia Morgana. Lamont powrócił w niedzielę rano do Londynu i po odbyciu dłuższej konferencji z Morganem miał jeszcze wczoraj wieczór odejść do Hadz. W kółach politycznych panuje przekonanie, że Morgan odgraża w Hadze rękę pośrednika finansowego między delegacją angielską a delegatami aprobującymi plan Younga i że za pośrednictwem Lamonta pozyska on w tym kierunku opinie i aprobatę MacDonalda. Prasa angielska wyraża przekonanie, że namiętnie krytycznie już przeszło, że „entente cordiale” angielsko-francuska została utrzymana i że delegacji angielskiej pozycyone zostaną ulepszenia.

MORGAN NA WIDOWNI

Hadza, 12 sierpnia (PAT). W kółach konferencji kraży dzisiaj pogłoska, że Morgan bawi w Hadze.

Z KOMISJI FINANSOWEJ

Hadza, 12 sierpnia (PAT). Komisja finansowa konferencji hadze zabrała się dzisiaj o godzinie 10 przedpołudniem pod przewodnictwem Jaspara, — który odbył dłuższe rozmowy ze Snowdenem, a następnie z Cartieusem. W przemówieniu swoim Jaspars bronił planu Younga przed atakami delegacji brytyjskiej.

STANOWISKO MACDONALDA. — PESYMIZM

Hadza, 12 sierpnia (PAT). MacDonald nadesłał do Snowdena telegram, w którym całkowicie zdecydowanie aprobuje tezę delegacji angielskiej. Przypuszcza się, że komisja odroczy swoją swoje posiedzenia, gdyż w obecnych warunkach nie można dyskusować nad rezolucją Snowdena. Widoki porozumienia są wciąż bardzo dalekie, a kompromis wydaje się niemożliwym.

NIEMCY NA WIDOWNI

Wiedeń, 12 sierpnia (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Hag: Delegacja belgijska stara się szczerze pośredniczyć między Snowdenem a Cheronom. Proponuje ona, by zawezwano Morgana i Lamonta do bezstronnej rozstrzygnięcia sprawy. Wobec niemieckiej zadaje sobie pytanie, co się stanie, gdy mocarstwa nie zdolają się między sobą porozumieć. Zobowiązania nałożone Niemcom przekraczają siłę finansową Rzeszy niemieckiej. Porozumienie mocarstw nie może zatem odbyć się kosztem Niemiec. Niemcy nie przyją żadnego pogorszenia planu Younga. W szczególności dotyczy to zagadnienia świadczeń rzeczowych.

Sprawy partyjne

KOMITET PPS W MIELCUZ wiawiada, że p. Marcinek Klemens został wykluczony z partii PPS z powodu niepodporządkowania się uchwałom walnego zgromadzenia PPS.

ROZPOWSZECZNIACIE „NAPRZÓD”!

TELEGRAMY

Rozdźwięki po jeździe legjonistów

Warszawa, 12 sierpnia (telefon wł. „Naprzodu”). Wczorajszy zjazd legjonistów w Nowym Sączu się przedmiotem ożywionych rozmów w stolicy. Zwłaszcza uwagę ogromną ściągnęli nieobecnych z pomiędzy legjonistów, znajdujących się dotąd w czynnej służbie wojskowej. Żywo komentowany jest fakt, iż gen. Rydzki Smigły nie przybył zrazem z powódz powstania, samochodem, mimo że każdy starsosta byłby mu samochodem pożyczony. Złośliwi mówią, że samochody rządowe docierały łatwiej do Biarritz niż do Nowego Sącza. Zwłaszcza się uważa, że pułk. Ślask w swoim przemówieniu nie dotknął wcale momentów rozgrywkę za Seimem, mimo że tak niedawno jeszcze zapowiadał „łamanie kół”. Zwłaszcza również uwagę, że pozwolono przemówić tylko mówcom wyznaczonym przez pułkownika Ślaskę, przez co uniemożliwiono opozycję zabranie głosu.

Roznica konstytucji wejmarskiej

Berlin, 12 sierpnia (PAT). W niedziele odbywały się w Berlinie wielkie uroczystości 10-lecia konstytucji wejmarskiej. Rano odprawienie zostało nabożeństwo, na którym był prezydent Rzeczy. Następnie o godz. 12 odbyło się w Reichstagu wielka akademja zorganizowana przez rząd Rzeczy, w której wzięli udział prezydent Hindenburg, rząd Rzeszy i pruski, posłowie do Reichstagu i Sejmu pruskiego oraz korpus dyplomatyczny. Mowę okolicznową wygłosił minister spraw wewnętrznych von Sevaring, poczem w imieniu chrześcijańskiego kandydata Mullera wyznosił okrzyk na cześć narodu niemieckiego i zjednoczonej republiki niemieckiej Reichswey Grooten, który w swem przemówieniu złożył pozatem hołd pamięci pierwszego prezydenta Rzeczy wł. Eberta i obecnemu prezydentowi. Po akademji prezydent Hindenburg dokonał na placu Republikańskim przeglądu kompani honorowej. Nad placem krążyły dwie eskadry samolotów.

Zapowiadano przez komunistów konföderację przeciw uroczystościom konstytucyjnym, odbywającym się tylko przedmiotem w sobotę i 10 w drobnych rozmiarach. Dzień niedzielną miał przebieg spokojny. Prezydent policji berlińskiej nakazał tylko konfiskatę numeru „Rote Fahne”, zawierającego artykuły podburzające.

W KRÓLEWCU

Berlin, 12 sierpnia (PAT). W Królewcu odbyły się wielkie uroczystości konstytucyjne, w których wzięli udział premier pruskich wł. Braun. Uroczystości królewkie związane były z odsłonięciem pomnika pierwszego prezydenta republiki niemieckiej wł. Eberta. Premier Braun wygłosił przemówienie, w którym scharakteryzował znaczenie konstytucji republikańskiej i roli historycznej, odebrał przez pierwszego prezydenta. Premier Braun również ożenił z prezydentem Prus Wschodnich: dia Rzeczy i przypomniał pomoc i opiekę, jaką Rzesza okazuje prowincji wschodnio-pruskiej. Miedzy innymi przytoczył premier, że od r. 1924, od chwili stabilizacji marki, Rzesza udziela Prusom wschodnim pomocy na sumę około półtora miljarda marek.

GŁOSY PRASY

Berlin, 12 sierpnia (PAT). Prasa berlińska poświęciła niedzielne numery konstytucji wejmarskiej. Dzienniki demokratyczne omawiały doniosłe znaczenie konstytucji, która uratowała Niemcy przed bolszewizmem i oceniła jeźdźcę Rzeczy niemieckiej. Do „Kreuzzeitung” należały uroczystości „Kreuzzeitung” nazywa uroczystości konstytucyjne „szwidłem reklamowym”, zaś „Rote Fahne” wyzywa do walki z republiką burżuazijną.

— 0 —

STRAJK SZOFERÓW W WARSZAWIE

Warszawa, 12 sierpnia (telefon wł. „Naprzodu”). Strajk szoferów trwa i zaostrza się.

Z POLITYKI AUSTRIACKIEJ

Wiedeń, 12 sierpnia (PAT). W wywiadzie udzielonym korespondentowi, „Neue Freie Presse” wicekanclerz austriacki Schumy oświadczył m. l., że spotkanie między kanclerzem Strauerem, a czechosłowackim ministrem spraw zagranicznych Benesem miało charakter nieobowiązujący, co zresztą stwierdzenie zostało w komunikacji oficjalnym. Co do Heimwehry oświadczył wicekanclerz Schumy, że zaręcza przeczenia bardzo znaczenie starć pomiędzy Heimwehra a Schutzbundem. Co do pożyczki zaręczającej na wicekanclerz Schumy nadzieje, że się ją uda sfinalizować, skoro poprawi się sytuacja na rynku pieniężnym.

Natomiast pożyczkę wewnętrznej nie rokuje zbyt wielkich nadziei.

CIAŁE PROWOKACJE HEIMWEHRY W AUSTRII

Wiedeń, 12 sierpnia (PAT). W ciągu niedzieli przyszło na licznych stacjach kolejki zapowiedzi do starć między Heimwehra a Schutzbundem. Podczas zorganizowanej przez Heimwehry uroczystości poświęcenia chorągwi w Tulnerbach przyszło w drodze powrotnej w Hladersdorf i Purkersdorf do starć, przyczem obie strony wymieniły strzelny. Na szczęście ofiar w ludziach nie było. Oddziały żandarmerji i policji przybyły w samolotach na miejsce starć i przywróciły spokój.

SPISKI W PERSJI

Paryz, 12 sierpnia (PAT). „Chicago Tribune” donosi z Teheranu, że policja tamtejsza aresztowała kilka osób, podejrzanych o udział w spisku przeciwko królówi. Wśród aresztowanych znajduje się brat szacha oraz minister finansów. Aresztowani stawieni będą przed sądem wojennym.

Przegląd społeczny

STRAJK ELEKTROMOTERÓW W KRAKOWIE

Z powodu odrzucenia żądań przez przemysłowców zostali krakowscy elektromotery zmuszeni do wstrzymania się od pracy, gdyż na starych nieodpowiednich warunkach pracować nie chcą.

Wobec rozpoczętego strajku przestrzegają se elektromotery przed przyjmowaniem pracy w Krakowie.

Z TEATRU

GOSCINNY WYSTĘP P. MALICKIEJ I P. WEGIERKI

„Świt, dzień i noc” złożyły się na wspaniały triumf p. Malickiej i jej partnera p. Węgiarki na miłej scenie „Bagateli”, gdy ten teatrzyk służył nie amantom i wianami, lecz sztuką żywą, a lekkiej i uśmiechniętej. Ta miłotko gruchała ta młoda parka, wypełniając swoim duetem cały spektakl, że słoteczni koneserzy, jak gołbierzka — zwałbi ją do Warszawy.

Powab gry obywateli artystów polegał był i na tem, że ich wiek, świeżość ich kreacji, mniej znakomitym wizerunkiem, dostrajali się znakomitemu do tego utworu... Utworu o treści — powiedzmy — bladoj, nikteli, ale stwarzającej tak widzielną kanwę pod sukces atakowanej miłości, która też wyzwarować może więcej, niżli marzy autor.

Na większej scenie i przy większym doświadczeniu artystów utwor nie zyskał, a może stracił nieco z poprzednio wydobyczego przez nasz czaru. Dla osób, które nie widziały komedijki Nicodemiego w „Bagateli”, jest rzeczą ciekawą poznać sztukę, która dzięki naszym wykonawcom miała w Polsce tyle rozgłosu. Dla tych jednak, którzy pamiętali świt owego powodzenia, byłoby ciekawszym ujęciem p. Malicka w którejś z ról kreowanych po wyjeździe z Krakowa. P. Węgiarka zaś sam poznać w swoim repertuarze warszawskim. Pani Malicka zyskała w Warszawie ładny posag ról — jest Krakowianka: powinna się popisać tem, co na szerszej arenie zdobyła.

Zastępcą,

Przygot. do warsztatów uczestników międzynar. lotu turystycznego

W niedziele od rana na lotnisku warszawskim licznie zgromadzili przedstawiciele polskiego „Aeroklubu”, sfer lotniczych i lotniczych przybyła z Wrocławia uczestników międzynarodowych zawodów lotnictwa turystycznego. Pierwszym wywiałowal o godzinie 10.46 rano lotnik „Circus” 2 miss Spooner, 3) Kirschi, na aparacie „Broad”, 4) John Carberry, 5) Erick Offermann, 6) Klepsch na aparacie „Avia”, 7) Nehring, 8) Reder-Walden, 9) Palmel, 10) Lombardi, 11) Bopallo, 12) Mazotti.

Lotnik Suster miał w drodze do Warszawy przy musowem lodowaniu pod Łodziem. Podobnie musiał lądować pod Węrzyną, w locie powrotnym z Warszawy, lotnik Nehring. Aparat Nehringa uleciał rozbitnie.

Lotniczka angielska, lady Bailey, została leżącą w Wrocławiu. Inni uczestnicy radu: Broad, miss Spooner, Kirschi i John Carberry, odcieśli do kierunku Poznania o godzinie 12 w południe.

ROZMAIŃCOCI

TESTAMENT KSIĘDZA. W nowojorskim „Newy „Świecie” czytamy: „W Bayonne zmarł niedawno rzymsko-katolicki ksiądz Świder. Pozostawił testament i administratorów w osobach dwóch księży. Czy nie rzucenie się będą ci księża, gdy spominając wole zmarłego proboszcza wypłacił tylko tysiąc dolarów na sierociniec w Łodzi, a kilka tysięcy z polisy akuracyjnej gospodyni Krzywonożki.

Obławi się gospodyni Krzywonożka dolarami, tysiącami dolarów, składanych z poczynaniem reki przez Polaków i Polki w Bayonie. Pamiętał o niej ksiądz, który wiecznie, w śnie i na jawie ręce wyciągał po pieniądze. A tyle w Bayonne potrzeba pieniędzy na sprawy oświatowe i dobroczynne. Tyle tam biedy jest i smutku wśród Polaków, tyle sierot bez opieki, tyle rodzin bez chleba. Zdawałoby się, że zastopca Chrystusa i dusz-pasterz pamiętał będzie o owieczkach swoich a nie o ledwej owcy, spodziewałby się, iż ksiądz proboszcz, który się wzbogacił z dolarów parafian przynajmniej zostawi większą część tego majątku na cele dobroczynne i oświatowe swej parafji.

Pamiętał tylko o swej gospodyni... Niechaj nam nikt nie zarzuca złej woli i braku tolerancji. Nie napadaliśmy nigdy na wyznanie i wierę naszych czytelników. Nie krytykujemy ich uczuć i zasad moralnych. Ale występując przeciw takim jak ks. Świder, występujemy przeciw jednostkom, które zdradziły zaufanie swych parafjan — która swem postępowaniem podkopują moralność rodaków... Występujemy przeciw nim na podstawie faktów i zachęcamy swych czytelników do krytyki rzeczowej, nie atakując i nie ruszając wcale ich przekonań. Chcemy, ażeby wiary w Boga nie zastępowała wiara w księży, którzy są tylko ludźmi i to ludzi często grzesznymy”.

Łańcuch prasowy Naprzodu

Składam 5 zł. na fundusz prasowy „Naprzodu” i wyzywam do złożenia takiej samej kwoty tw. Silorole Władysława Klasa i Siemiradzkiego z Posady Ołchowskiej.

Karol Otlekiewicz (Sanok).

Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE ZARZĄDU CENTRALNEGO ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU DRZEWNEGO odbędzie się we wtorek 13 sierpnia o godzinie 6 wieczór w Sekretariacie ul. Dunajewskiego 5.

A. Lipiarski.

M. Łachecki.

ZARZĄD KOLA MIEJSCOWEGO ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW KOLEJOWYCH W TARNOWIE urządza drugą wycieczkę na powszechną wystawę krajową do Poznania. Ojładz z Tarnowa dnia 14 sierpnia pociągami Nr. 410 o godzinie 21 minut 12. Dla tej wycieczki będzie przydzielony osobny wagon. Wycieczka wspomniana potrwa 4 dni.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Do czwartku codziennie: „Świt, dzień i noc” (występ Malickiej i Węgiarki).

KINOTEATRY

Bagatela: „Piętna gresznica”.
Coseq: „Przebiegłość klejnotów”.
Dom żołnierza: „Dzielnica przepychu i hańby”.
Nowości: „Zachłany nieboszczyk”.
Promień: „Miłośnicy ułafskiej”.
Sztuka: „Pojeździe w przestworzach”.
Ulecha: „Tajemnica panny Mary”.
Warszawa: „Ludzie bez praw”.

RADJO KRAKOWSKIE

Wtorek 13 sierpnia

15.40: Komunikaty: gospodarzy i lotniczo-meteorologiczne. 16.30: Program dla dzieci. 17.00: Koncert z nity gramofonowej. 17.25: Wykład radiotechniczny — prof. Dr W. Wilkosz. 17.50: Komunikaty Powszechnej Wystawy Krajowej. 18.00: Koncert z Warszawy. 19.00: Rozmaitości. Komunikaty. 19.20: Odczyt: „Tristitia” (komizm: casus rzymski) Tylczakowski, wyd. p. i. Kępczka. 19.50: Odczyt z Poznania, poczem PAT i komunikaty z Warszawy.

Podziemna wojna światowa

VII.

NIEBEZPIECZNA MISJA 3 IRLANDCZYKÓW

W midyczasie Niemcy stawali się coraz niecierpliwsi i poczuli Casementa coraz bardziej naciąkać i zmuszać do działania. Domagano się natychmiastowego wzięcia powstania w Irlandji, on jednak utrzymywał, że jeszcze jest za wcześnie i nie był pewny powodzenia. Wobec tego postanowili wysłać do Irlandji człowieka, któryby na miejscu zbadał sytuację i nastroje. Wybrano z pódród cywilnych internowanych trzech Irlandczyków, których wysłano z niebezpieczną misją. Wiadomość o ich wyjeździe została oficjalnie zakomunikowana brytyjskiemu ministrowi spraw zagranicznych. Tegosamego dnia otrzymano polecenie udania się do portu Harwich, gdzie miał być obecny przy lądowaniu trzech wysłanników i ewentualnie sprowadzić ich do Londynu celem przesłuchania. Podano im też ich nazwiska.

— Do pioruna! — zawołałem zdumiony, przeczaytawisz je. — Jednego z nich znam doskonale, jest moim dobrym starym znajomym.

Niezwłocznie zakomunikowałem moją odkrycie admirałowi Hallowi, nadmienając, że ministerstwo spraw zagranicznych w Londynie poleciło mi przesłuchać wysłanników.

— Ministerstwo spraw zagranicznych? — zawołał admirał — nonsens. Niech ich pan do nas sprowadzi.

Do Harwich przybyłem, niestety, zapóźnieo. Wystraszony udał się w dalszą podróż w niewiadomym kierunku. Widziałem, że mój przyjaciel miał znowu Niemkę, która internowana w obozie w Preston. Udałem się więc tam krewnych w nadziei, że go tam spotkam. Od kieznych jego dowiedziałem się, że mój przyjaciel udał się do Manchesteru, gdzie zaofiarowano mu stanowisko redaktora gazety „Sunday Chronicle” i tam go też wreszcie znalazłem.

Na mój widok przetrząsł się. Po dłuższej rozmowie zaczęłam go ostrożnie wypytywać o Niemcy.

— Tak, tak — odrzekł. — Wiem dużo, ale nie

powiem nic. Nie czuję się do tego zobowiązany w stosunku do rządu brytyjskiego.

— Powinien pan poczuwać się do obowiązku zakomunikowania swemu rządowi o wszystkich co pan wie — odparłem — chodzący ze względu na siebie samego i na swoje pochodzenie.

Przez pięć godzin staraliśmy się nakłonić go do zeznań, wreszcie odgadaliśmy:

— Jeśli rząd wynagrodzi mnie odpowiednio, wówczas opowiem wszystko.

Zagwarantowałem mu zapłatę i następnego dnia pierwszym pocłagiem udaliśmy się do Londynu. W gmachu sztabu marynarki wojennej i dwómi admirałami Halla, sir Basila Thompsona i dwómi innymi oficerów.

Już pierwsze słowa Irlandczyka wprawiły nas w osłupienie.

— Przypuszczam, że panowie wiecie o tem, iż sir Roger Casement organuje z pódród wziętych do niewoli niemieckiej Irlandczyków oddziały, które mają wywołać w Irlandji powstanie.

Wiadomość ta była niestychnie ważna.

— Skąd pan wie o tem? — zapytał admirał Hall.

— Wiem bardzo dobrze. Widziałem na własne oczy pismo, podpisanie przez dziesięć tysięcy Irlandczyków, którzy w razie powodzenia rebelji przyrzekają swą pomoc.

— Może nas pan oblaśni — przerwał admirał Hall — w jaki sposób Casement wyjednał zwolnienie pana z oboza?

— To było całkiem proste. Casement przysłał mnie tu z listem do przywódcy irlandzkiego ruchu powstaniowego. List ten mam przy sobie.

Opowiadający nam wszystkie szczegóły całej afery Casementa. Zdradził nam wszystko. Znal także datę, w której miało wybuchnąć powstanie irlandzkie. Wiedział również, że Casement miał przybyć do Irlandji, aby osobiście agitować i nawiolywać do powstania, nie znalazł jednak dokładnie dnia jego odjazdu.

— Jeśli chcecie wiedzieć Casementa — koczył się ze zeznaniami — lo mogę go każdej chwili wezwać do

Rotterdamu, gdzie zazwyczaj spędza sobotę i niedzielę.

W końcu opowiadający zaproponował nam, abyśmy go wysłali do Berlina, gdzie z latwością mógłby dla nas pracować jako szpieg. Nie zgodziliśmy się i na tem przesłuchanie się skończyło, a wynik jego natychmiast zakomunikowaliśmy rządowi.

PRZYGOTOWANIE POWSTANIA W IRLANDJI

W midyczasie wypadki w Niemczech rozgrywały się nadal. Niemcy, żarzeni ciągłymi zwlekaniami Casementa, weszli w porozumienie z Devoyem i zobowolyali się dostarczyć dwadzieścia tysięcy karabinów i dziesięć karabinów maszynowych do Tralee Bay. Wyładowanie miało nastąpić 20 kwietnia. Devoy wysłał do Irlandji specjalnego kuriera, który miał poczynić przygotowania dla ulwienia i zamaskowania lądowania.

Wszystkie te przygotowania czynione były poza plecami Casementa. Dowiedział się o tem dopiero w Monachium, gdzie przebywał na kuracji po lekkiej chorobie. Wrócił późniejsznie do Berlina, żądając od admirałki niemieckiej zamiechnia tego planu. W Berlinie zakomunikowano mu bardzo gorzkie, lecz niemiędli stanowisko, że do jego dyspozycji stoi łódź podwodna, która za odwiezienia wraz z jego ludźmi do Irlandji, gdzie będzie mógł wszcząć natychmiast akcję. Casement wyjaśnił, że potrzebuje więcej czasu na przeprowadzenie swych planów. W odpowiedzi na to, bez wdawania się w dalszą dyskusję postawiono mu ultimatum: albo zastosuje się do życzeń Niemców, albo zawiadomia Devoya, że zdradził sztabdary irlandzkie.

Kartki korespondencyjne z podobizną śp. Tow. JANA ENGLISHA wyszły

I są do nabycia w Administracji „Naprzodu” Kraków, ul. Dunajewskiego L. 5. Cena 20 gr. z przesyłką pocztową 25 gr. Wysyłka tylko za poprzedniem nadaniem gotówką.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

są do nabycia:

Kopankiewicz: Ubez. pracowa. umysl.	1.50
Dr Grzywo-Dabrowski: Psychologia prostywu	2.—
Kiefecki: Feliks Perl	1.—
Wielński: Dziś i jutro socjalizmu	0.70
Waslewski: Zarys dziejów P. P. S.	2.80
Porczak: Walka o demokrację	1.50
Porczak: Religia a polityka	0.80
Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarstwa Polski	1.20
Krahelska: Praca dzieci i młodocianych Zagrodzi: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3.—
Sady pracy	2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe	3.—
Orsetti: Karol Fourier, apostoł pracy radosnej	40
Orsetti: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	40
Lutina robotnicza	1.—
Pobudka	40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych)	4.—

SKŁAD SUKNA B. SCHÖNBERG

Kraków, ulica Grodzka L. 39. Telefon 1785. Ostatnie nowości wesełenna na ubrania i szersulki.

Wielki wybór. Ceny przystępne.



Zarząd Powiatowego Koła Związku Inwalidów Wojennych Rzeczypospolitej Polskiej w Krakowie, Rynek główny 17 ogłasza niniejszem

KONKURS

na posadę kierownika biura

obznajomionego z ustawą i wszelkimi rozporządzeniami inwalidzkimi, prowadzeniem ksiąg biurowych, umiejętnościami pisania na maszynie, jak również fachowego w pracy społecznej.

Reflektuje się na siłę pierwszorzędna, posiadająca odpowiednie kwalifikacje z tem, że inwalidzi wojenni mają pierwszeństwo.

Wyczerpujące oferty z życiorysem i opisami świadectw szkolnych jakoteż z odbytej praktyki należy wnieść do powyższego Zarządu do dnia 25 sierpnia b. roku.

Zarząd Koła.

Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Biurowe: Telefony: Słaski: Kraków, Pawła 8. 284 i 3611 Zabłocia

Do nabycia we wszystkich księgarniach

ZYGMUNT I FELIKS GROSSOWIE

Socjologia partji politycznej

Zamówienia przyjmuje Administracja „Naprzodu”, Kraków, Cena 2 zł. 50 gr. z przesyłką pocztową 3 zł. tylko za poprzedniem nadaniem gotówką.

Działacze polityczni interesujący się życiem partyjnym winien się zaznajomić z SOCJOLOGIĄ PARTJI.

UWAGA NA ADRES! UWAGA NA ADRES!
NAGAZYM KONFEKCIJ DAMSKIEJ
I. FABER, Kraków
ul. STRĄDOM L. 25 (w podwórzu)
Poleca płaszcza, kasjumy, sukienki i t. p.
Przyjmujemy wszelkie zamówienia według miary.
Dobrodna warunki spłaty. Taniej niż wszędzie.

Instalacje, oświetlenia i przenoszenia energii elektrycznej.

Budowa stacji elektrycznych, sieci, telefonów, sygnalizacji alarmowych, dzwoneków i t. p.
Dostawa maszyn, żarówek, świeczników i materiału elektrotechnicznego.
Agregaty benzynowo-naftowe dla Alumiolatory.
Wytwarzania energii elektrycznej.

Dostawa i montaż aparatów elektromedycznych.
PRZEDSIĘBIORSTWO ELEKTROTECHNICZNE
Inż. BOLESŁAW JURSKI
Kraków, Jagiellońska 4. Telefon 3198.